

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W miasto, W Austro-Węgry, W Państwie Niemieckim, W Wioszech, Francji, Anglii, Belgii, Sawajoryi, Turcji i inn. krajach.

Prenumerata i ogłoszenia (literaty) uprawnia się nadysłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje ani Administracja, ani Redakcja.

Adres Redakcji i Administracji: Kraków, ul. Jagiellońska 10.

Telefon Redakcji i Administracji Nr 41. — Nr rach. poczt. Kasy oszczędz. 867.484.

Reklamów nadawanych Redakcja nie zwraca.

W Łwowie sprzedawczy numerów po 12 hł.: w Biurze dzienników A. Oleszewskiego, ulica Kilińskiego 2 i w Biurze Płohna, ulica Karola Ludw. 9.

Cena numeru 10 hal., z przesyłką pocztową 12 hal.

NOWA

REFORMA

Prenumeratę przyjmują:

Zamieszkała: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy państwowe, ministerstwa: administracja „Nowej Reformy“... Zamieszkała prenumeratę i ogłoszenia (literaty) przyjmują: W Łwowie...

Ogłoszenia (literaty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“ na opłatę od miejsca wiersza drobnym piśmem (petit) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 10 h. — Nadawane po 60 h od wiersza za każdy raz. — Głosy publicznie po 2 kor. od wiersza. Umieść tabelaryczny cyfrowy, skomplikowany pierwszy raz 40 h, następny po 10 h od wiersza. — Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się na cenę 2 kor. od 100 egz. dla zamieszkałych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumerat.

O reformę wyborczą.

Z Wiednia piszą nam pod datą 7. b. m.

Rząd zapoznał wreszcie reprezentantów większych klubów z zarysem projektowanej przez siebie reformy wyborczej, związały ich ścisłą dyskrecją, która — rzecz dosyć dziwna — dotychczas jest dotrzymywana. Co gąszyć ogłasza, polega na kombinacji, opuszczeniu na garście faktów prawdziwych, które się na świat wydały, i na domysłach, lub tylko życzeniach. Odnosi się to przede wszystkim do liczby ogólnej posłów i do ich rozkładu na poszczególne kraje i narodowości.

Wszystko, co w tym względzie w Wiedniu, Pradze i Krakowie pisano, nie jest ściśle. Zanim jednak dojdzie Was niniejsza korespondencyja, już może telefon dmuchnie wam coś dokładniejszego.

Ze źródła wiarygodnego udzielono mi następujących wiadomości: Ogólna liczba posłów ma być o 17 większa, a będzie więc 442 posłów (dzisiaj jest 425). Ta liczba może w pertraktacjach z klubami ulec dalszemu zwiększeniu, rząd jednak stanął na cyfrze 442 posłów.

Co do rozdziału mandatów, to interesują się w Austrii tylko stosunkami mandatów niemieckich do czeskich, Galicję traktują jako „quantité negligible“, a o innych krajach i narodowościach prawie się nie mówi. Czechoom ofiarowano 98 mandatów razem z Czech, Moraw i Śląska. Do Niemcy dostaną, nie można się autentycznie dowiedzieć, to tylko pewna, że najhojniej obdarzeni będą Niemcy czescy. Rząd zatracił poprostu wszelki wstyd w niesprawiedliwym fortyfikowaniu tych Niemców, od których w ostatnich pięciu latach największe ataki wychodziły na dynastję i na katolicyzm, i którzy w swoim programie na pierwszy plan wysuwają prusostwo i propagandę protestancką.

Partya chrześcijańsko-społeczna (Luegerowcy) jest bardzo niezadowolona z powodu, że rząd nie chce prawa głosowania od dłuższego osiedlenia w gminie uczynić zależnym, a nadto czuje się niedostateczną liczbą mandatów pokrzywdzoną. Opoczyta tej party może być zamiana przez dodanie jej 8 mandatów, i zależeć jej nie na stosunku głosów, lecz tylko na absolutnej liczbie, gdyż ma za dużo kandydatów. W Galicji, gdzie liczba mandatów jest tak mała, żeby niedopuszczalnym było tworzenia osobnych klubów niemieckich, licząc na to, że tylko sam klub wybrze liberalnie, reszta niemiecka czeskie kraje wybierze samych kleryków. — Okręgi wyborcze w niemieckiej części Tyrolu mają być równie minimalne, jak niemieckie okręgi w Czechach.

Do Galicji posłów otrzyma, nie wiem, może jednak w kołach poinformowanych, że mniej, niż 90.

Projekt reformy ma być gotowy, a tylko brak jeszcze odznaczenia okręgów. Dla tego specyjalnie zadania przyjechał do Wiednia namiestnik z radcą dworu Zaleskim.

Koło polskie nie weszło z rządem w żadne układy, zdaje się wszelako, że namiestnik podjął się pośrednictwa, i że Koło polskie zaakceptuje w końcu zasadę powszechnego głosowania, tak jak up. człowiek pogodzić się musi z ospą, która na niego spadła. Nie jestem poinformowany o odbywających się obradach komisji parlamentarnej Koła polskiego, — przypuszczam jednak, że targ polityczny dotyczy głównie zasady pośredniego głosowania do Rady państwa i zasiłnienia Izby wyższej delegacjami Sejmów.

W sferach rządowych głoszą, że nowa ustawa przejdzie i że w lipcu odbędą się nowe wybory; w sferach parlamentarnych uważają to za prostą niemożliwość, a na to też przewidywanej niemożliwości zrodził się dziwny pomysł przedłożenia mandatu dzisiejszej Izby przez specjalną ustawę konstytucyjną.

Rada państwa z bierze się 23 b. m. Z posłów polskich bawią w Wiedniu: Dzieduszycki, Abrahamowicz, Duleba, Bobrzyński, Stwiertnia, Czaykowski, Kozłowski, ks. Pastor, ks. Komorowski, Doboszyński, Głabiński, Piotr Górski, Byk i Kolischer.

Z innych źródeł doniesiono już o poglądach, które najwidoczniej wobec rządu doznają poparcia ze strony prezydium Koła polskiego. Mianowicie, jak już w piątek donieśliśmy, hr. Wojciech Dzieduszycki bardzo niechętnym okiem spogląda na zniesienie kurji wyborczych, upatrując w niem zamach centralistyczny. Równocześnie czeskie „Lidove Noviny“ donoszą, jakoby rząd godził się miał na wybory pośrednie w Galicji, a to rzekomo dla tego, że do Sejmu ten rodzaj wyborów z kurji wiejskiej nadal obowiązywać tam będzie w naszym kraju.

Wobec tych zakusów na charakter powszechnych wyborów ze strony reakcyjnych galicyskich, z góry zapowiedzieć musimy, że cały szeroki ogół społeczeństwa polskiego jest stanowczo przeciwny takiemu wypaczeniu reformy wyborczej na specjalny użytek galicyski. Wybory nie będą powszechnymi, ani w razie zatrzymania obecnego podziału na kurje, ani w razie dalszego uświęcenia wyborów pośrednich. Właśnie na tem najwięcej zależy, aby pokrzywdzeniu miast, ludu włościańskiego i robotniczego, położony kres przez zniesienie kurji i wyborów pośrednich. W nich tkwi bowiem główna zarzewie krzywdy społecznej, one zawierają przylwiec jednej, nielicznej kasty, kosztem najszerszych i najliczniejszych sfer ludności dopuszczanej do władzy.

Gdyby rzeczywiście przywódcy większości Koła polskiego ośmielili się, dla salwowania kołerynych interesów party konserwatywnej, z takim wobec rządu wystąpić z żądaniem, kraj zmuszony byłby czemprędzej obmyśleć sposoby, celem poinformowania rządu o istnieniu usposobieniu ludności, i napiętnowania tego zamachu na wolność i prawa obywatelskie ludu polskiego.

Jeszcze raz bowiem z całym naciskiem zaznaczamy, że właśnie największą wagę przywiązujemy do zniesienia kurji i pośredniości wyborów, — bez których reforma ordynacji wyborczej byłaby dla kraju naszego niegodziwością i w przyszłości gorsząca farsą.

Kraj musi zawczasu przygotować się do odparcia zamachów na najcenniejsze swoje prawa obywatelskie. W tym celu rozwinięto już agitację po miastach i wsiach. — Należy ją zdwójć i przyspieszyć, abymy znowu z akcją naszą nie przyszli za późno.

Reakcja idzie.

Pisma warszawskie otrzymały z Petersburga telegram orientacyjny tej treści: „Zauważono zwrot opinii publicznej Rosji w stronę reakcji. Witte swoją polityką doprowadził do tego, że ruch wolnościowy zmieształ się z anarchią i skompromitował się w oczach mas, skutkiem czego masę tę skłaniają się do reakcji. Stwierdzenie powstania przy pomocy siły wojskowej powiększyło to przechylenie się opinii publicznej. Z wielu objawów można przypuszczać, że jeżeli Duma się zbierze, to będzie ona skrajnie reakcyjną. Rząd czynnie popiera wszystkie partie skrajnej prawicy, aż do party prawnego porządku i party 30 października, przesładując wszystkie pozostałe, począwszy od konstytucyjno-demokratycznej.“

Taka jest treść orientacyjnego telegramu, do którego mamy objaśnienie, iż głównymi przedstawicielami party demokratyczno-konstytucyjnej są t. zw. ziemcy, których jeszcze niedawno uważano za posiadających największe szanse wejścia do Dumy państwowej, a tem samem do

utworzenia przyszłego rządu na gruncie konstytucyjnym.

Jednocześnie „Nowoje Wremia“ umieściło artykuł inspirowany, oznajmiający, iż Witte przypuszcza, że Duma państwowa będzie zwolana w kwietniu i że przy wyborach odniosą zwycięstwo party porządku. Witte zrzeknie się rządów natychmiast po otwarciu Dumy (?). Nadzieje wprowadzenia obywateli konstytucyjnych są w przedmiocie fantazyj. Witte był przeciwnikiem wydania manifestu z 30 października, gdyż wówczas należało ogłosić tylko jego raport. Ale skoro raz już manifest został wydany, Witte postanowił poczekać go za „maximum“. Hrabia mniema, że trzy czwarte Rosji pochwalają jego walkę z rewolucją.

Również „Słowo“, organ centrum rosyjskiego, najwięcej zbliżający się ku prawicy, obawia się, iż z każdym dniem staje się rzeczą coraz jaśniejszą i wyraźniejszą, że owo centrum zajmie najpoważniejsze miejsce w przyszłej Dumie, a zadaniem jego głównym będzie, ażeby nie pozwolić rozpaść się Rosji na autonomiczne państewka. „Zadanie to przeprowadzić może jedynie rządem i naród rosyjski, który w ciągu wieków tworzył Rosję.“

Wszystkie te głosy zapowiadają, a raczej stwierdzają istnienie prądu reakcyjnego. Już przed dziesięćmi okrucieństwami w Moskwie prąd ten silnie zaznaczył się na całej linii, a zgniewienie rewolucyjnie moskiewskiej dodało mu siły. Dość rzucić okiem na to, jakimi środkami wojsko dawało rewolucję nie tylko w Moskwie, ale na całym obszarze Rosji, aby zrozumieć, że powtarzają się w nowszej, więcej poprawnej edycji czasy Murawiewowskie na Litwie. Dochodzi do tego, że żołnierze nie tylko czynnych rewolucjonistów z bojowej drużyny, ale nawet strajkujących urzędników kolejowych oddają własnemu, dorozumianemu sądowi i wykonują na nich karę śmierci przez rozstrzelanie.

Zresztą dzienniki rosyjskie są tak pełne faktów wznoszących reakcję tak ze strony rządu, jak i stronnictwa centrum i prawicy, że można by suchem ich wyczerpanie zapewnić całe szpalty dziennika. Wszystkich wycisnąć niepodobna, więc bierzemy pierwsze lepsze z brzegu, pewni, że i ta garść dostatecznie stwierdzi słuszność naszych zapatrywań.

Wszystkich stron Rosji adresy z podziękowaniem, „uśmierzanie polskawo matieża“, tak i dziś, dzień w dzień, nadchodzą adresy wierno-poddane do cara i telegramy dziękczynne do Wittego a nawet Durnowa, za ich skuteczną pracę nad ocaleniem Rosji. Adresy do cara są dwójakiej treści: albo zapewniają o miłości dla niego i dziękują za manifest 30 października, albo też (i tych jest więcej) nie wspominają nic o manifestie, lecz pięją hymny na cześć samodzierzawia. Najwięcej ich jest od włościan. Oto typowy z nich ustęp: „Zli ludzie powstają na samodzierzawie i naruszają ustrój naszego życia. W takich niebawalnych, smutnych dniach, my wierno-poddani, przeniknięci uczuciem gorącej miłości do Ciebie, Batiuszko-Carze, padamy do stóp Twoich i zapewniamy, że jesteśmy gotowi poświęcić życie swoje za świętą dla nas, Twoją Osobę. Nie oszczędzimy żadnych ofiar, nie obawiamy się żadnych prześladowań i męczczeństwa, ażeby stanąć w obronie owoiecznego w naszej drogiej ojczyźnie Samodzierzawia, pod tarczą którego wszyscy synowie Rosji żyli spokojnie i szczęśliwie.“ — Charakterystycznym jest, iż car za adresy, wspominające o manifestie z 30 października, poleca zazwyczaj podziękować, a na adresach, głoszących cześć dla samodzierzawia, pisze własnoręcznie: „serdecznie dziękuję wszystkim podpisanyim za wyrażone przez nich uczucia.“

Wspomnieliśmy, że i Durnowo odbiera adresy i telegramy. Prawda, że jest ich bardzo mało, ale między nimi jest jeden, który zasługuje, abymy go przytoczyli. Oto rosyjscy wła-

ściciele domów i mieszkańcy Kazania, zawiązawszy stronnictwo pod nazwą „Carsko-narodowe rosyjskie towarzystwo“, wyrazili telegraficznie Durnowowi „głęboką wdzięczność za nieugiętość, z jaką prowadzi sprawy państwa“, i oświadczyli, że tacy ludzie, jak Durnowo, „są przede wszystkim konieczni i drodzy ojczyźnie, jako najwierniejsi ludzie cara i Rosji“. Telegram podpisał przewodniczący stronnictwa, profesor Władysław Zaleski. Tak jest: i Władysław i Zaleski, czystej krwi Polak, ożeniony z Polką, poprzednio profesor uniwersytetu w Tomsku, a obecnie w Kazaniu. Czytaliśmy niedługo jego życiorys i widzieliśmy w pismach naszych ilustrowanych portrety tego... rodu. Durnowo podziękował za uznanie swej skromnej działalności. Zdaje się, że historia nazwie ją inaczej.

Zamykania pism są na porządku dziennym. Świeżo zamknięto dzienniki: „Russkija Wiedomości“, „Bierzewaja Wiedomości“ (Proppera), „Narodnaja swoboda“ i „Swobodnyj narod. Nie wspomniamy o humorystycznych i prowincjonalnych, których trzy czwarte zamknięto.

Dymisyjsy się i na prawo i na lewo. Na trzech kolejach moskiewskich uwolniono 1100 urzędników, a 200 aresztowano. Dymisyjsy general-gubernatora wileńskiego, Frezego, nastąpiła jedynie z powodu, że manifest z 30 października pojawił w duchu konstytucyjnym.

Na Tryumfalnym placu w Moskwie, urządzono wspaniały przegląd zwycięskiej armii. General-adjutant Meyendorff, specjalny wysłannik cara, dziękował wojsku za spełnienie obowiązku względem cara i ojczyzny.

Zakazują się wszystkie zjazdy, rozpędzają się wszystkie posiedzenia. W Petersburgu policja wkrocza na czysto prywatne towarzyskie zebrań i odbywa rewizje. Świeżo petersburski oberpolicymajster nadał prostym policjantom i stróżom domowym prawo dokonywania rewizji w mieszkaniach „osób podejrzanych“. Właściciele domów w Moskwie w własną rękę przy pomocy stróżów odbywają rewizje w swoich lokatorów, poszukując broni i pism rewolucyjnych.

W tejże Moskwie, o ile wierzyć telegramom, ludność odnosi się do wojska serdecznie, i zbiera żołnierzy pieszakami i saperami. Na posiedzeniu Rady miejskiej (Dumy), członek jej, Szmakow, postawił wniosek następujący: „Nadzwyczajny i bezprzekładny bunt, wymaga surowego zgniecenia. Środki przedsięwzięte przez rząd, dają nadzieję, że uspokojenie nastąpi. Wierzę, że nieugiętość władzy, Duma uznaje, że jedynie odpowiednia surowość wyprowadzi dobrze myślących ludzi z tej rozpacz, w której dziś się znajdują.“ Wprawdzie upadł ten wniosek Szmakowa, jak i drugi, popierany przez prezydenta Guczkowa, aby wyrazić podziękowanie „bohaterskiemu wojsku“, ale i tak Duma uchwaliła 10 tysięcy rubli dla rodzin żołnierzy i policjantów, którzy padli przy uśmierzaniu buntu.

Urzędnicy poczty i telegrafu mają być oddani pod zarząd ministerstwa wojny, ażeby w razie strajku poddać ich pod prawo wojskowe. Ziemcom, biorącym udział w zjeździe moskiewskim, widzie się coraz gorzej. Codziennie prawo to lub owo ziemstwo gubernialne lub powiatowe, wyraża swoje niezadowolnienie delegatom i wybiera innych na ich miejsce. Główną przyczyną niezadowolnienia jest przyjęta na zjeździe rezolucja o autonomii Polski.

„Słowo“ petersburskie donosi: Istnieje projekt zabronienia katolikom zajmowania posad gubernatorów i zarządzających wydziałami administracyjnymi w Królestwie Polskiem. „Nowoje Wremia“ wątpi, czy będą przeprowadzone wybory do Dumy z Królestwa Polskiego. Zrozporządzenia władz administracyjnych otrzymane dymisyjsy prezydent Mińska Wołowicz. Roz-

wiązanie rady lada chwila nastąpi. Wielu radnych uciekło przed aresztowaniem.

W Kijowie Duma 26 głosoma przeciw 10 wykreśliła z budżetu stypendya dla politechników i studentów uniwersytetu (2.500 rubli), zasilek Towarzystwu oświaty (500 rb.) i Szkole sztuk pięknych (2000 rb.).

W Czerkasach Duma 19 głosami przeciw jednemu oddaliła dyrektora miejskiego gimnazjum Daszkiewiczca za względu na jego rewolucyjne zapętrzenia. Na temże posiedzeniu Dumy odczytano pismo 152 właścicieli realności, żądających wyłączenia uczniów z 7 klasy jako rewolucjonistów. Duma uchwaliła to żądanie, a zarazem oświadczyła, iż jeżeli ci uczniowie nie będą wydani, odbierze subwencję dla gimnazjum, wynoszącą 13.000 rubli rocznie i obróci ją na założenie szkoły rzemieślniczej.

W Iwanowo-Wozniesińsku komitet robotniczy rozszalał delegatów do 19 powiatów, aby ludność pobudzić do rzucenia się na miateczników. Propaganda wydała owoce i dziś komitet zapowiada olbrzymi pogrom rewolucjonistów przez „fałd ludu“, a zarazem wzywa wojsko do mordowania buntowników bez litości.

Przerywamy dalsze wyczerpanie podobnych faktów, bo i to chyba wystarczy do wykazania, że reakcja zbliża się całą siłą pary.

Korespondencyja „Nowej Reformy“.

Warszawa, 6. stycznia.

(Motywa stanu wojennego. — Zawieszenie wydawnictw i nowe przepisy procesowe. — Rewizje i aresztowania. — Z kraju. — Represje urzędnicze. — Bankructwa i zamykania fabryk. — Strajk powszechny skończony.)

Spóźniona droga, bo w „Zbiorze praw i rozporządzeń“ ogłoszono wreszcie motywa świeżo zaprowadzonego u nas stanu wojennego. Wskazano w nich na „zaostrożenie się ruchu rewolucyjnego we wszystkich guberniach krajów Przywiślańskich“, za odnawianie przez lud posuszeństwa prawnej władzy i placenia podatków, za dążenie całego kraju ku wyrugowaniu języka państwowego ze wszystkich szkół, urzędów gminnych i sądów a nawet z niektórych instytucji rządowych. W motywach tych leży zarazem domyślne określenie tak długiemu trwaniu stanu wojennego, dopóki kraj cały nie zrzeknie się wyłączenia i dążeń i aspiracji narodowych, choćby skutki autonomicznych. I oto na teń ty rod dwa... nowa walka.

Wrogie-krajowi siły... pragną do prowadzić u nas do skutku wybory do Dumy bez posłów polskich i wytworzyć pożądany precedens na przyszłość. Onegdaj zawieszono znowu dziesiątą z rządu pismo „Głos“, aresztując w braku poszukiwanego wydawcy i redaktora Dusorda (wyjechał za granicę) jego zastępcę, Klimala, mimo jego wysore rozwiniętej choroby ogólnej paraliza. Zawieszono ponownie „Goniec“ wydawany przez dni ostatnie pod zmienionym tytułem „Czytelnia dla wszystkich“, zawieszono również „Gazetę Domową“ wydawaną w miejsce „Kurjera Porannego“ a tak oba te pisma wychodzą już pod trzecim z rządu tytułem „Prasy Polskiej“ i „Sportu“ i podpisem innych wydawców, oczekując każdej chwili ponownego zawieszenia, ku czemu w pomoc przychodzi w sam czas opracowany w Petersburgu nowy projekt, dodatkowo ograniczający świeżo ustawę prasową w punkcie jej najslabiej zawieszania wydawnictwa pisma, którego jeden numer uległ konfiskacji, aż do czasu wydania wyroku sądowego. Otóż nowo-uchwalony projekt opiewa, by w miejscowościach objętych stanem wojennym władze sądowe miały dalek idące prawo nie tylko zawieszania pism aż do wyroku ale i zamykania drukarni, w których pismo inkryminowane było drukowane. Dodając do tego samowolę w zawieszaniu pism na podstawie „widzimi się“ o to, „wojednoje naprawienie“ (szkodliwy „kierunek“) dodajcie za-

Stanisław Graybner.

W cudzej skórze. POWIEŚĆ.

(Dokończenie.)

— Ot, to byłoby najlepiej. Czuwanie bardzo nudny, a czuwać trzeba przy takiej gorączce.

I lekarz wyzwał, przyrzekając swoją wizytę wczesną porą nazajutrz.

— Jednak, dla czego ona telegrafowała po Władzia? — zastanawiała się teraz Szczerbina. — Odpowiedział mi jakoś niejasno... Czyżby się coś stało, o czym ja nie wiem? — I ta myśl przebiegała już do Maryli, kiedy drzwi otworzył żywcem, w nich stanął Władysław.

— Cierpię... z palcem na ustach matka do niego przybiegła.

— Co takiego?

— Chora, niebezpiecznie chora. Jak to dostrzeż, jak przyjechał. O Władziu, Władziu, co ty mi na dzieje! — I z głosem, spazmatycznym, zaczęła schylać się synowi w ramiona.

— Na łogal niebezpiecznie? Cóż jej jest, mam?

— Do... sam tego nie tai. Dopiero co odczytał. Pr... zapalenie mózgu. Zupełnie nie...

— A, Boże mój, Boże! — Władysław chwycił się za głowę obiema rękami — miałaby się nam stać taka krzywda straszna! I za co, za czyje winy? A, to byłoby okropne!

— Pójdź, pójdź do niej, tylko cicho. — I matka pociągnęła syna za sobą. Weszli do pokoju chorej.

Na znak leżała Maryla, jak martwa. Oczy w ślup, szeroko otwarte, o blasku dziwnie przerażającym. Na tle śnieżnie białej twarzy, obramowanej rozsypanym w poduszce włosom złocistym, jaskrawo odbijały poczerwiałe wargi, płonące gorączką. Oddech urywany, krótki, zdawałoby się, że to oddechu ostatki...

— Mamu, nie mogę patrzeć, to trup już prawie — wyszeptał brat drżący i cofnął się. W pierwszym pokoju usiadł i płakał cicho, jak płacze dziecko, niesłusznie skarcone. Szczerbina tuż przy nim stanęła. Sercem matczym szarpał ją okrutny, żal nad obojgiem. Nogi chwiały się pod nią.

— Mijmy już jeszcze w Bogu nadzieję, Władziu, nie płakać, modlić się trzeba. Zaraz lód przyniosą, będziemy jej robili okłady na głowę. To niezawodnie pomoże.

On podniósł się.

— A z nim co mam zrobić, mam? — zapytał na pozór spokojnie.

— Z kim?

— No, z Zygmuntem? Zygmunta Szczerbina w tej chwili nie miała w myśli.

— A cóż chcesz z nim zrobić — pytała co-

kolwiek zdziwiona — on biedny jeszcze nie wie o niczem.

— Biedny? — zawołał Władysław. — Ty, mamu, tego łotra, jej zabójcę — i wskazał drzwi — ty jego biednym nazwiesz?

— Łotra, zabójcę? nie rozumiem cię, Władziu.

— A więc nic nie wiesz? Więc ona ci nie nie mówiła? — I sięgnął po list do kieszeni.

— Ja nic nie wiem; od niej nie wiem ani słowa.

— A więc masz to, masz, przeczytaj. — I podał list. — Ja... wyjdę na chwilę, ale zaraz wrócę.

Służąca wniosła bryłę lodu.

— Dokąd idziesz, Władziu? — z listem w ręku, nie umiejąc z położenia zdać sobie sprawy, zapytała wiele niespokojna Szczerbina.

Ale Władysława już nie było w pokoju.

Siadł w dorózkę i zaczął jechać bardzo szybko. Dokąd? Był już późny wieczór, a więc do klubu. Chciał odsukać Zygmunta. Jak miał z nim postąpić? Nie zastanawiał się nad tem. Żal nie stał refleksyj. Było go znalazł. Może mu tylko w swych silnych dłońach rozdziere, może mu tylko w twarz plunąć.

— Pan Kamieniecki był przed wieczorem, ale go nie ma w tej chwili — objaśnił portyer klubowy.

Szczerba pojechał do jego mieszkania.

— Pan Kamieniecki wyprowadził się stąd — i portyer wymienił adres.

Po chwili Szczerba wchodził do sieni wykwintnego domu, który czynił wrażenie prywatnej rezydencji.

— Gdzie tu mieszka pan Kamieniecki?

— Tu żaden taki nie mieszka — mówił szwajcar w libery.

— Nie może być, mam adres wyraźny. Wprowadził się dziś albo wczoraj.

— Tu niema wcale lokatorów, mieszka tylko sam właściciel i służba.

— To dziwna rzecz. Jak się nazywa właściciel?

— Pan Szermer — odparł ślęgu z wyraźną niechęcią.

Władysławowi zaczęło się w oczach rozjaśniać. Wydobył rubla. Spojrzył na szwajcara.

— Czy pan Szermer żonaty? — zapytał.

— A jakże, jasnie panie. I po prawdzie, to żona jest wszystko, on chory, od dawna leży jak drewno.

— Aha... Więc tu w całym domu oprócz gospodarza i jego żony niema nikogo?

— Ano, teraz, to jest, jasnie panie, pan Zygmun, ale on nie lokator; mówi, że to ma być jakiś krewniak, Bóg ich tam wie... pani mu pięknie wszystkowała dwa pokoje od dołu. Mieszka drugi dzień. Właśnie poszedł do pani na górę.

Władysławem wstrząsnął wstręt wielki. Odebrał wrażenie, jak gdyby wół uczuł obrzydliwą, cuchnącą. Nie, on się z nim widzieć nie może! On nie pekała swej ręki dotknięciem

tego wyrzutka; pogarda niema, to kara jedyna dla niego!

Obraz Maryli i rozpacz matki stanęły mu w oczach.

I do nich pospieszył.

Pod zinnemi okładami, ożywił się wzrok nie-co Maryli. W matkę wstępowała otucha. Więc drżącymi rękoma przeбира ciało kawalki lodu — zdaje się biednej, że ten będzie od tamtego zimniejszy. — W istocie, skutek z każdą chwilą coraz bardziej widocznym się staje. Chora porusza się, raz, drugi, i okiem już wodzi, i jakieś słowa, chociaż niezrozumiałe wymawia. Stanowczo lepiej. Tylko ciało zawsze gorące, strasznie gorące!

— Cierpliwości, nie można wszystkiego razem wymagać. Z okładami to i to ustąpi do rana.

I wiary pełna, wyszła Szczerbina do drugiego pokoju. Może Władzio powróci. Pociosy go. Ale niema go jeszcze. Uklekła.

— Boże Wszczęmocy, Matko Przenajświętsza, wysłuchajcie prosby mojej! Nie o szczęście, tylko o życie dla niej Was błagam. — jemu, co to zło sprawi, ja dzie, Wam na ofiarę, wszelkie winy odpuszczam...

Tam, koło okna, rozległ się łoskot gwałtowny, zabręczały szyby...

— Co to jest?! — z krzykiem rzuciła się do pokoju Szczerbina.

W podwórzu, na bruku, a nóg Władysława, legła Maryla, legła bez jaku...

osob, które oległy katastrofę, ma wytoczyć proces o oszkabowanie tym właścicielom domów, przed którym chętni nie byli popypani piaskiem i gdzie skutkiem tego zdarzył się katastrof.

Kronika.

Kraków, 8 stycznia.

Historia dwóch dni. Ależ grzecznie świętujemy! Nowy rok wypadł na poniedziałek, więc mieliśmy dwa dni świąt, a teraz w sobotę obchodziliśmy święto trzech Królów, no „a niedziela niedziela”. Że mroź zezłał, to było bardzo pożądana, ale zezłał za dużo, a poniedział było i trochę deszczu, więc błota nie pozwalało na rozwinięcie w całej pełni „corona” na liści A. B. Przed kościołem Panny Maryi na Rynek już od tygodnia stały codziennie stoły, pokryte szeregami czerwonymi pudełkami, zawierającymi święconą krodę, kadzidło i „mirre”, leżniejszą tylko w fantazyjnie przepięknych, podobnie jak dobroty galicyjski listnieje w fantazyjnie administracji podatków. Czerwone pudełka wisły liczących nabywców, chociaż z roku na rok zmniejsza się zapas tych, którzy na drzewach swoich domów lub pomieszczeń święconą krodę wypisują litery „K. M. B.”, jako początkowe imiona królów: Kaspra, Melchiora i Baltazara.

Wicekobiet. Wczoraj po południu w ujeżdżalni przy ulicy Rakowej odbył się wiec kobiet, zwołany przez specjalny komitet pań krakowskich, grupujących się przy tutejszej Cytadeli dla kobiet. Wicekobiety były liczne, obszerne bała ujeżdżalni wypełniona była szczeniaki, chociaż szczeniaki należały, że większość stanowiły mężczyźni i to przeważnie należące do tutejszej partii socjalno-demokratycznej. Główny referat, wygłoszony na wiecu miały za temat: „Społeczeństwo kobiet w ich prawach obywatelskich i potrzebie oraz znaczeniu organizacyjnym”. Co do pierwszego tematu pani K. Bujwidowa, po dłuższym przedmówieniu, w którym rzeczowo i wyraziście ujęła kwestię, wyraziła zdanie, że dopóki nie będzie ich do wszystkich praw obywatelskich, postawiła odpowiednią rezolucję, przez sebranych jednomyślnie i z aplauzem przyjętą. Rezolucja ta upoważnia prezydium wiecu do wywołania (w formie depeszy) petycji do prezydenta ministrów, bar. Gautscha, by w przygotowywanej przez niego reformie wyborczej, zaprowadzającej powszechne prawo głosowania, przyznał prawo wyborcze i kobiecom osobiste, a nie przez zastępców. — Również domaga się mowczyli prawa wybieralności kobiet do Rady miejskiej.

O doniosłości stowarzyszenia się kobiet referowała p. Turysma. — Z innych przemówień znawcą należy przemówienie reprezentantki partii syonistycznej, która żądała dla kobiet żydowskich osobnych organizacji zawodowych i głos jej przeciwnicy z partii socjalistycznej sprzeciwiającej się separacji żydów od organizacji ogólnych.

Ale najdonioślejsze znaczenie miało końcowe przemówienie p. Bujwidowej, która, wykazawszy straszne skutki analfabetyzmu, szczególnie u kobiet, w gorących słowach zwróciła się do władz obecnych na wiecu kobiet, by w najskuteczniejszych warunkach propagowały naukę czytania i pisania. Taką nauką dla analfabek i analfabek zajmuje się „Uniwersytet ludowy”, do którego należy oddać nie należących cytad, a tych w naszym społeczeństwie, jest ogromna masa.

Zgromadzenie zakończyło się o godzinie 8 wiecór odśpiewaniem „Czerwonego sztandaru”.

Ruch kolejowy. Dyrekcja kolei państwowych ogłasza, że na linii warszawsko-włodzisławskiej podjęto znowu normalny ruch osobowy i towarowy.

Samobójstwo dwóch oficerów. W piątek d. 5 b. m. saszki w mieście naszem niezwykły fakt samobójstwa dwóch oficerów z pułku artylerii dywizyjnej, stacyonowanego w Dablu pod Krakowem. Mienowicie w mieszkaniu własnem przy ulicy Podgórzkiej l. 21 po godzinie 5 po południu celnym strzałem w skroń pozbawił się życia kapitan artylerii, Rudolf bar. Ellatschek-Siebenburg. Samobójstwo to popełnił kapitan Siebenburg w chwili, gdy do mieszkania jego przybyła komenda wojskowa, podobno w sprawie wyjaśnienia co do braku kwoty 11.000 koron w kasie pułkowej, o czym w swoim czasie donosiliśmy. Gdy komenda wojskowa, której towarzyszył inspektor policyjny krakowski p. Bronisław Karca, zadawała do mieszkania kapitana Siebenburga, służący oświadczył, że kapitana w domu nie ma. Na to oficerowie prosili o rozmowę z żoną kapitana i weszli do salonu. Tu przyjęła ich baronowa i słysząc, że mają do męża prywatny interes, oświadczyła, że maż sa chwilę będzie im służył, skoro tylko się ubierze. Kapitan Siebenburg jednak saszki już dorozumiał się celu wizyty, gdyż ubrał się, a gdy córka weszła do jego pokoju, sądził, aby przyniosła mu chusteczkę. Gdy opuszczała pokój, rozległ się strzał. Na odgłos strzału wbiegli obecni w mieszkaniu do pokoju kapitana Siebenburga, gdzie uproszczono go leżącego przy łóżku, bez znaku życia. Zwłoki zmarłego przewieziono po ekstatowaniu śmierci do trumny w wojskowej.

W tym samym czasie, t. j. w piątek po południu władze wojskowe aresztowały adiutanta pułkowego, nadporucznika Rodolfa Lefitza, którego osadzono w więzieniu śledczem nowego sądu garnizonowego przy ulicy Warszawskiej. W parę godzin później, gdy doszora więzienny wszedł do celi, zastał więźnia powieszzonego na własnych szelkach u kraty okna.

Samobójstwa te, o ile się można domyślić, stoją w związku z wykrytym w ostatnich czasach brakiem około 11.000 kor. w kasie 3 pułku artylerii. Do tej chwili brak powiększył się w kasie pułkowej nie jest wyjaśniony. — Dalsze dochodzenie, prowadzone przez śledczy sąd wojskowy, jest w toku.

W Kole artystyczno-literackim we środę dnia 10 b. m. będzie miał pogadanki profesor A. Teodorowicz „O kulturze armehskiej”. Następnie wapólna wieczerza. Początek o godz. 7 1/2.

Nieodpowiednia rozrywka. Kwesty publicznych zabaw tanecznych w bieżącym karnawale rostrazygnęła już w wiadomy sposób ogromna większość naszego społeczeństwa; postanowiono mianowicie nie urządzać publicznych zabaw. Podobne postanowienia powzięły niemal wszystkie stowarzyszenia zawodowe i robotnicze, mimo że pozostawia się tam pewnego dośwy znacznego wpływu pieniężnego na swoje cele. Tylko krakowska „Przyjaźń”, posiadająca własny nawet budynec i salę balową pod wezwaniem św. Józefa, przy ulicy św. Tomazsa, nie solidaryzują się z poglądem całego kraju i w każde święto urządza zabawy taneczne, na które szerszymi zaprasza nietylko członków „Przyjaźni”, ale gości z miasta. Oczekując tego każdej takż zabawę taneczną, poprzedza Stowarzyszenie katolickich robotników „Przyjaźń” przedstawieniem teatralnem, o bardzo

nieodpowiednim repertoarze dla widzów tych sfer. Węc po „Dawonach kornewilskich”, po różnych bluetkach i krotochwilnych wodewillach dano w ubiegłą niedzielę „Nitoccho”, jedną z najsławniejszych i drastycznych operetek francuskich, zamiast posłużyć się polskim repertoarem, tak zasobnym w utwory patryotyczne, obyczajowe i moralne. Wobec takiego postępowania obecnego zarządu „Przyjaźni” krakowskiej, piękna fundacja s. p. ks. kan. Juliana Bukowskiego: „Dom robotniczy” przy ul. św. Tomazsa schodzi do rzędu „Orpheum” i „Colosseum”, gdzie lekka musa i tańca stanowią umysłową rozrywkę pewnej kategorii publiczności.

Krakowski chór akademicki zawiadania nas, że w tegorocznym karnawale postanowił balu swego nie urządzać. Natomiast w najbliższym czasie urządził chór w teatrze miejskim uroczysty wiecór Mickiewicowski, z którego dochód przeznaczony zostanie na głodnych w Warszawie. W program wiecórno wejście między innymi II akt z opery Wł. Zaleskiego „Kozar Wallenrod”.

Samobójstwo lekarza pułkowego. Jak donosi dzielnicy „Naprzód”, w Komernie na Wygrzech odebrał sobie życie lekarz wojskowy, dr Bett, Krakowiak, znany i ceniony w tutejszych kołach cywilnych i wojskowych.

Polekie kalendarze wydane w Wiedniu rokdaje jedna z największych kawiarni krakowskich gościom swoim na Nowy Rok. Znajdujemy w nich stek błędów ortograficznych i językowych i takto kwiaty, jak napis na notatce kalendarzowej: „Notatkallé (!) dla (!) Styczeń”, „Notatkallé dla Lut”, i t. d. przez cały rok. „Notatkallé” — to żywcom domaczym wyraz „Notatblatt”. Kawiarnia krakowska rokdająca swym gościom-Polakom książeczki, obrazujące nasz język i nasze zwyczaje, nie wie chyba, że i w Krakowie są drukarnie polskie i że żyjąc z krakowskiej publiczności, na moralny obowiązek, przedewszystkiem w Krakowie swoje potrzeby pokrywają?

Z uniwersytetu ludowego. W przeprowadzonej publicznością sali Muzeum techniczno-przemysłowego rozpoczęły się wiecórno odczyty publiczne dra Zaleskiego, objaśniające licznym tablami, obrazami i obrazami świetlnymi, odnoszącymi się do anatomii i fizjologii narządów zmysłowych, w następnych odczytach omawiane będą czynności i budowa układu nerwowego zdrowego i chorego z uwzględnieniem własnych prac i wynalazków prelegenta.

Sankcja ustawy. „Wiener Ztg.” ogłasza: Cesarz sankcjonował uchwałę przez galicyjski Sejm ustawa w sprawie zarządzeń z powodu wygaśnięcia prawa propinacyi.

Statystyka Krakowa. Miejskie biuro statystyczne wydało swe sprawozdanie za listopad 1905. Małżeństwo zawarto 109 (83 ryma-kat., 1 gr-kat., 25 żyd.). Urodziło się dzieci 248 (chłopców 140, dziewcząt 108); umarło 129 osób. Chorób szkodliwych było: odry 9 wypadków, błonicy 30, błonicy 21, krztusica 4, duru brzusznego 7, róży 1, influenicy 1, innych chorób 2.

Oplatek w Kole mieszczańskim. W sobotę 6 bm. odbył się, od szeregu lat urządzany, „oplatek” w krakowskim „Kole mieszczańskim”. Na uroczystość to przybył prezydent miasta dr Leo z wiceprezydentem p. Chylińskim, kancleierz biempki ka. dr Bandurski, kilku poeci, oraz wielu wybitnych redaktorów i przemysłowców krakowskich.

Przed rozpoczęciem ucsty ks. prałat Bandurski przypomniał znaczenie obecnej chwili dla całej Polski, podniósł, że mieszczaństwo umiało zawsze nieść wysoko ideały religijne i narodowe i służył zwycięstwu dla Kola mieszczańkiego i całego miasta w ręce preessa p. Kosobuckiego. Następnie odczytał p. Kępcobicki telegram od Henryka Stenkiwiewicza z Wiednia, który wyrażając ubolewanie, z powodu nieumieźności przybycia na obchód przelał życzenia „Kole” kończąc okrzykiem: „niech żyje Polska”.

Następnie prezes Kola r. m. Kosobucki wygłosił dłuższe przemówienie na temat obecnej chwili i położenia polskiego mieszczaństwa w Krakowie i nalegał w osobistym apelu do prezydenta miasta prosił go, by wziął w wydatniejszą niż dotąd opiekę krakowskie mieszczaństwo, upadające pod ciężarem podatków i obecnej konkurencji, której prezydium miasta wcale nie stara się zapobiegać. Mowa, którego przemówienie oklaskiwali zebrani, wyraził w końcu przypuszczenie, że stosunki w Krakowie dla redaktorów i przemysłowców, a przysydem miasta postępowaniem swem odzyska zaufanie, a temsamem poparcie mieszczaństwa krakowskiego.

W odpowiedzi prezydent dr Leo podniósł saszty mieszczaństwa krakowskiego i wyraził je do solidarności ze względu na zbliżającą się reformę wyborczą.

Nowy zakład fotograficzny utworzył w Krakowie p. Henner, właściciel pierwszorzędnego zakładu takiego w Lwowiu. Zakład znajduje się przy ul. Szewskiej 27.

Choroba dra Piętaka. Według wydanego wczoraj biuletynu o stanie zdrowia ministra dra Piętaka stan jego bez znaczących objętych zmian jest trwale zadowolniający.

Zapasy Cyganiewicz. W sobotę w cyrku Henryiego w Wiedniu toczyły się rozstrzygające zapasy pomiędzy Cyganiewiczem a Lurichem z Roayl. Już w piątek obsz ci silnace walczyli daremnie przez długi czas, aż wreszcie sędzia odłożył saszpy na drugi dzień. Jakoż w sobotę cyrk był w objętości. Publiczność walczyła pięściami o miłość. Gdy obsz zapasnicy zjawili się na arenie, saszpa-wała cisza, którą później przerywały tylko oklaski. Lurich i Cyganiewicz walczyli do godz. 2 po północy, a publiczność cierpliwie czekała na wynik. Wreszcie obaj zgodzili się na odłożenie dalszej walki. Mimo stoty publiczności tłumnie odpowiadali ich do restauracji przy ulicy Prater, gdzie obsz zgodnie udali się na kolację. Jak donoszą z Wiednia, wczoraj o 11 zakończyły się zapasy atletów. Cyganiewicz zgłosił się chorym, co wśród publiczności wywołało wzburzenie. Pierwszą nagrodę rozdzielono między Cyganiewiczem i Lurichem, drugą nagrodę otrzymał Eristensky.

W cyrku Sarrańskiego popisywał się będzie od jutra niezwykły silacz Bieńkowski, Polak (pseudonim Cvelop), którego produkcye polegają na rozłamaniu żelaznych łańcuchów.

Z kroniki policyjnej. Wczoraj aresztowała policya niejakiego Bronisława Dyrca, rodem z Makowa, który w restauracji Federgrina przy ulicy Sławkowskiej, po spożyciu kolacyi, zmusiał pieniędzy zastawił właścicielowi książeczkę pocatowej Kasy oszczędności na 2.000 koron. Na książeczkę też pożyczzył jeszcze Federgrin Dyrcom kilkadziesiąt koron. Na drugi dzień, gdy Dyrz nie zjawił się po odbiór książeczki, p. Federgrin stwierdził w policyi, że książeczka jest szafiszowana przez wklepienie kartek z innej książeczki pochodzących. Wobec tego aresztowano Dyrca, który jednak stanowczo wypiera się szafiszowania książeczki i twierdzi, że należała faterzora wydać/nie może. Dodać

należy, że Dyrz niedawno dopiero opuścił więzienie, w którym prześiedział 18 miesięcy za szpiegowstwo. Dalsze dochodzenie w toku.

Z Podgórz. Wydział tutejszego „Sokola” uchwalił na posiedzeniu dnia 5 b. m. w bieżącym karnawale żadnych zabaw, ani balów nie urządzać wobec wypadków, jakie zaszły w Królestwie Polskim. Natomiast postanowiono urządzić styczniowy wiecór patryotyczny z większym programem, a część dochodu z tego wiecórno przeznaczyć na głodnych w Warszawie. Szczegóły co do czasu odbycia się, jakoteż co do programu, ułożone zostaną później.

Przypominamy, że wybory do komitetu parafialnego w Podgórzu odbędą się w dniu 13 b. m. o godzinie 10 w tutejszym magistracie. Ze względu na to, że komitet, mający się wybrać, ma czuć nad tak ważną dla miasta sprawą, jaką jest budowa kościoła parafialnego, spodziewać się należy licznego udziału wyborców.

Kronika policyjna Podgórz notuje jedną z najcięższych kradzieży. Joanna Bałukowna z Dolnej Wsi służyła u Mojżesa Perlmana, kupca w Podgórzu, od 1 grudnia 1905 r. i przez ten czas wykradła mu z kasy Wertheimowskiej około 350 kor., dobierając się do pieniędzy kluczem swego chlebowodawcy, zamkniętymi w osobnej szafce; początkowo zabierała banknoty na 10 i 20 kor., później po 50 i 100 kor. Po długim wypieraniu przynależała się wreszcie do kradzieży. — Za skradzione pieniądze sprawiła sobie saszyp wyprawę Niesumieną służącą odstawiono do sądu karnego.

Przedstawienie sceniczne na wsi. W ostatnich dniach odbyło się kilka przedstawień „Jasełek” w Bieńczycach, w sali tamtejszego właściciela „Sokola”, którego presemem jest p. Franciszek Ptak. Udział w przedstawieniu wzięli wyjątkowo członkowie tamtejszego „Sokola”, starali się o ciekawość i dźwięczność. „Jasełkami” zajmował się kierownik sakoły w Bieńczycach, p. Kazimierz Zowczowski, który z ogromnym nakładem własnej pracy bardzo ładnie przygotował przedstawienie i część muzyczną, wycyfuowały dźwięki większą odpowiedzialność. Wobec tłumnego napływu widzów, przeważnie włościan, na te przedstawienia, „Jasełki” w Bieńczycach zostaną jeszcze powtórzone.

Z Jordanowa donoszą nam: Wskutek smutnych zajęć w Królestwie Polakim odwołano w naszem mieście wszelkie zapowiedziane w bieżącym karnawale zabawy.

Brzesko. Sokół tutejszy z okazji urzędzenia opłata zebrną składkę w kwocie 13 koron przesyła dla głodnych warszawskich. Wydział Sokola postanowił również w bieżącym sezonie zabawowym z powodu ciężkich wypadków w Królestwie Polakim żadnych zabaw nie urządzać.

Zgromadzenia żydowskie. Żydzi rozwinięli obecnie gorącą agitację w sprawie reformy wyborczej, przyscramy się do odbywanych zgromadzeń publicznych, domagają się utworzenia kurii narodowej żydowskiej. Zgromadzenia takie, jak nam donoszą, odbyły się w Podgórzu, Bochni, Grybowie i Brodach.

Zakaz zgromadzeń publicznych. W powiecie króleńskim we wsiach: Sulistrowa, Łęki, Wietrzno, Równa, Ręgi i Łuzany miały się w tych dniach odbyć zgromadzenia publiczne w sprawie bezpardonowego, równego i tajnego prawa wyborczego do Rady państwa i Sejmu. Starostwo w Królewie uznało sa stosowne zabronić tych zgromadzeń, a to, jak się wyraża rezolucya starostwa, z tego powodu, ponieważ pan starosta „przebiegał się w podobnym zgromadzeniu, odbytem dnia 17 grudnia, 1905 w Charkówce, na którym przemawiał p. Jan Dąbski, że tego rodzaju zgromadzenia zagrzają ładowi i bezpieczeństwu publicznemu i zwolniono sa głównie w celu publicznego rucania podburzających hasel i enuncyacji, zmierzających do szerzenia nienawiści przeciw innym klasom społecznym”. Stara piosnka. Pojęcie ładu publicznego, hasel podburzających i nienawiści klasowej jest tak elastyczne, że można w nie wpechać każde słowo. Jeżeli chodzi o hasel podburzające w rozmowach starostów galicyjskich, to rancil je sam... prezydent gabinetu br. Gautsch. Chodzi o powszechne prawo wyborcze — i stąd zakaz zgromadzeń. Oczywiście zwolnijmy owe zgromadzenia, pp. Jan Dąbski i poseł Stapiński odwołują się do wyższej władzy w tej sprawie. A że lud pilnie zajmuje się reformą wyborczą, świadczą fakt, że 420 rad gminnych uchwaliło domagać się powszechnego, tajnego i bezpośredniego prawa wyborczego, zaś 200 gmin wyraziło petycję w tej sprawie. Stronictwo Indowe odbyło już 38 zgromadzeń, które jednogłośnie oświadczyły się za powszechnymi wyborami.

Rzeszów. Sprawa dr. Oberländer — hr. Michałowski rozpatrywaną będzie 10 b. m. przed tutejszym trybunałem.

Zajęcie na balu. Z Sanoła pisał nam: W tutejszym kasynie zapowiedziano zabawę taneczną. Aczkolwiek wiele osób było przeciwnych urzędzeniu zabawy z powodu wypadków w Królestwie, mimo to rozeszła się zaproszenia i dnia 3 b. m. wiecór sala zapelnila się strojami paniami, frakowymi panami i oficerami. O godzinie 10 orkiestra zagrala walca, pary ruszaly w piasy. W tej chwili weszlo do sali trzech delegatów w czarnych krawatach i rakiewcach z usilną prosbą, aby ze względu na wypadki w Królestwie Polskiem zaprzestano tańców. Delegaci potakali z silną opozycją zgromadzonych „fikalskich”, kazano im się wyświecić i t. d. Gdy się o tem dowiedzieli zebrany przed kasynem tłum robotników, studentów i innych osób w liczbie około 600, uchwycili zaczęli rzucać kamieniami i wybić szczyby w kasynie. Następnie tłum wtargnął do lokalu kasyna i groźną postawą amusił towarzyszywo balowe do bezwzględnego opuszczenia balu. Robotnicy urządzili szpaler, przez który uczestnicy zabawy przedostaliwli musieli. — Wkrótce przybyła żandarmeria, tłum rozszedł się do domów. W sprawie tej wdrożono śledztwo.

Tragiczna śmierć. Z Jasła pisał nam: Dnia 5 bm. zginęła tragicznie śmiertelą 34-letnia Ludwika Stańkowska, wdowa po portyzerze koleja państwowych. W nocny udata się nad rzekę Jasiołkę, rozbrała się zupełnie i szukała przyczyn, aby się utopił. Poszukiwania były bezskuteczne, bo mroź był wielki i rzeka wszędzie zamrznięta. Wtedy Stańkowska nago przy silnym mrozie przebiegła przez przepaść półtorakilometrową aż do szlaku kolejowego, położyła się na szynach i czekała nadejścia pociągu. Nim jednak pociąg przyszedł, znalazłona już bez życia leżącą, a przywołany lekarz dr Macużński skonstatował jej śmierć z zamrznięcia. Co było przyczyną tragicznego kroku — nie wiadomo.

Zmarli. W Aechach nad Dunajem zmarł emerytowany rotnistrz hr. Eugeniusz Zax oyski w 73 roku życia.

Karol Tholan, emerytowany inspektor kolejowy, b. naczelnik stacyi kolejowej w Jasle, zmarł w Pradze w 67 roku życia.

Ze świata.

Z Warszawy.

W magistracie warszawskim rozpoczęto przygotowania do wyborów do Dumy państwowej. — Utworzono centralne biuro dla Warszawy oraz 12 biur pomocniczych dla każdego cyrkułu z osobna. Każde biuro ma osobną komisję z przewodniczącym i jego zastępcą, powołaną z grona wyborców. Na utrzymanie biur centralnego wyasygnowano 6000 rubli.

Przed przystąpieniem do czynności przewodniczący biur cyrkulowych zwrócił się do prezydenta miasta z przedstawieniem, że prawidłowy bieg akcji wyborczej wymaga zalesienia stanu wojennego. Słychać, że władze same podzielały ten pogąd i że stan wojenny zostanie w Warszawie ostatecznie zniesiony w dniach najbliższych.

Samosady i terror socyal-demokracji nie ustają, doprowadzając ludność do rozpacz. Codziennie kroniki notują morderstwa i napady. Wczoraj około godziny 6 wieczorem ulicą Długa uleciał jakiś młody mężczyzna, goniony przez kilku mężczyzn nabrojonych. Nieznajomy wskoczył do wozu koła konnej, który tamty podówczas przejechał, przypuszczając, że jest ocalony. Pogoń jednak wdarła się za uciekinierem do wozu, a jeden z pogoni wystrzelał z rewolweru położył nieznajomego trupem na miejscu.

Podążaniem kolei nadwileńskiej przewieziono z Mławy cały wagon urzędników kolei nadwileńskich, aresztowanych za udział w ostatnich wypadkach.

Blakup wileński wypracował odpowiedź na niektóre ustępy listu Plusa X do biempków polskich. Odpowiedź ta, zredagowana w języku łacińskim, prostą i wielką godnością mylnie informację, niedzielną papieżowi.

Nowy generał gubernator wileński. Konstantyn, syn Tadeusza, Krzywicki jest szlacholcem wyznania prawosławnego, urodzonym 1840 roku. Kształcił się on w akademii sztabu generalnego, brał udział w kampaniach 1863-64 i 1877-78 roku, generałem jest od roku 1890, a w r. s. z posady dowódcy twierdzy w Libawie był przeniesiony na urząd pomenika dowódcy wojsk okręgu wileńskiego.

O katastrofie kolejowej, spowodowanej wjeżdżaniem mostu pod Jastrzęb, spowodowanej w gubernii radomskiej, o czym donosił w piątek nasz korespondent warszawski, podaje „Kuryer Warszawski” następujące szczegóły naczego świadka.

Katastrofa nastąpiła pod stacją Jastrzęb, odległa od Jastrzębia. Podróżni spali, kiedy wyjechali z Jastrzębia. Dochodziła godz. 4 rano, gdy na górze rozległ się przerażający huk, syk i trzask, wagon klasy 3 pułmanowski, w którym jechałem, zatrząsł się cały okropnie, uniósł w powietrze i pochylił silnie ku przodowi. Było zupełnie ciemno. Po chwili idąc śladami innych podróżnych, którzy wagon ten zapelniali zupełnie, wdrapałem się na górę do drzwi, przez które wyszliśmy wszyscy na dachy innych wagonów, zatrzymanych nad samym brzegiem prześcał, otwartę przez wysadzenie mostu i dopiero z ostatniego wagonu po schodkach zeszedliśmy na plant bardzo wysokiego w tem miejscu nasypu. Oczom naszym, po zbliżeniu się do zalesienia mostowej, przedstawił się widok niezapomniany: parowóz z pęknutym kotłem, rozstraszony w blaski, leżał na dnle urwiska, otoczony pomiędzy kotłem, a tendrem palacza, z a bitem w 10/3, aresztowany przysięgi Maszynisty i jego pomocnik leżeli ciężko poparzeni i nieprzytomni w wodzie, przepływającej pod mostkiem rzeki. Brankard, straszakmy w drobne kawałki, spadł korpusem swym w przepaść za lokomotywą, podczas gdy koła z osiami, przerezanone silną niepojętą, osiadły na torze drugiego przyczepki wysadzonego mostu, przeskończywszy odciały. Nad nią zawisł w pozycji pochylonej jeden rozbitny wagon pułmanowski, a drugi, uniesiony w górę, utworzył z tamtym gładzie prostokąt. To wszystko pośród stołu drsząg, żółstawa, szczytów skały i szyn sterczących, z których dwie, przebiewają drugą wagon rozbitny, wryły się w jego wnętrze na długość kilku lokel.

Co się działo z nieszczęśliwymi ranymi, opisać trudno. Po odniesieniu ich w ciemnościach, przeniesiono przy pomocy osalonej służby konduktorskiej i żołnierzy rezerwy, powracających z kilku oficerami rezerwy do cesarstwa, do budki drożnicza, skąd dopiero o godz. 7 rano przewieziono ich przy pomocy pociągu wojskowego do Radomia. Podróżni przebiegli po kładkach przez wodę; rannych przeniesiono. Most żelazny, jeden z większych na tej linii, wycbch zupełnie pozował przęca, które, polamane, spadło do rzeki. Widok całego miejsca katastrofy jest wprost opłakany i rzadko może być na koleji po raz drugi widziany.

Oto dokładna lista ofiar katastrofy: Z a bity palacz parowozowy Jan Sławski. Ciężko ranni i poparzeni: Maszynista Konstanty Dobczyński i pomocnik maszynisty Stefan Rudko, podróżny, brat maszynisty, Bazyl Dobczyński i podróżny, żołnierz rezerwy, Jakób Jaskin (złamane lewe ramię). Łżej ranni: Konduktor bagażowy Bazyl Ponomarew oraz podróżni Hyryk Frajnszt i Elias Plechowicki.

O wybuchu bomby na ulicy Radomia telegrafij do „Warsz. Dniem”. że bomba ta urwała obie nogi przechodzącemu tam właśnie pomocnikowi naczelnika powiatu kozłanickiego, Stankiewiczowi, wydelegowanemu tymczasowo do policyi radomskiej. Ciężko przez wybuch poraniona została także pewna pani, której bomba uderwała nagle, a lekko rannym jest pomocnik plectoty, Tietler.

Łódź. Podczas świąt ubiegłych Pabianice pod Łodzią były widownią krwawego sądu dorozącego nad złodziejami. Początek tego zajęcia był następujący. W niedzielę odbywał się pogrzeb robotnika Pawłowskiego. Gdy rodzina była na pogrzebie, do mieszkanka wtargnęli złodzieje i zagrabali od dzieci wczeszenia im miejsca, gdzie są ukryte pieniądze i kosztowniejsze rzeczy. Robotnicy, dowiedziawszy się o tem, rozpoczęli formalną obławę na reżimie, która trwała 3 dni. Znanych łotrzyków wydobytano z nor i kryjówek i bito niemilobnie. Wynikiem samosądu jest: 6 zabitych i 2 ciężko raulonych.

Komisa wybrana z łona Towarzystwa teatralnego w celu rozważenia sprawy dalszego istnienia teatru polskiego w Łodzi już zakończyła swoje czynności. Artyści nie zgodzili się na dawanie przedstawień na t. zw. „dziaty”, natomiast przyjęli zaproponowaną redukcję kosztów do granic przewidywanego dochodu w Hości 2500 rubli miesięcznie, wobec czego p. Gawalewicz objął kierownictwo dalsze teatru do końca sezonu.

Ruch agrarny w Kobryńskim na Litwie przybra — jak donosi „Kuryer Litewski” — coraz groźniejszy charakter. Lud białoruski napada na dwory, aby spalić je i zniszczyć i zagarnąć nietylko cały ruchomy dobytek właścicieli, lecz

także ich słonie. Przed kilku dniami tłum chłopów, złożony z sześciuset głów, napadł na dwór p. Jeleńskiego Opolu, pomimo że między p. Jeleńskim a ludem panował dotychczas jak najlepszy stosunek. Prypadkowo wraz z tłumem przybył tam oddział plectoty, który otoczył dwór i zabudowania gospodarskie. Gdy chłop mimo to usilowali wstrząs do zabudowań, a interwencya p. Jeleńskiego nie odniosła skutku, wojsko duło o ogień. Skutek był wprost straszny. Około 90 trupów pozostało na placu, gdy tłum po tej salwie zdjęty panicyzmem strachem rozbiegł się na wszystkie strony. Krótko potem przybył także patrol dragonów, który rozkwatrował się we dworze i zajął się inwentarzem, pozostawionym wskutek rozpędzenia służby folwarcznej przez chłopów bez wszelkiej opieki. Państwo Jeleński pod eskortą dragonów wyjechali do Wilna. Lud mimo krwawej przerażki ogroźła się jednak, że po odejściu wojska spali dwór i miejsce po nim zaroze. Także w sąsiedztwie Opolu, w majątku p. Skirminna, Młodociewie przyszło do podobnego starcia z wojskiem, w którym również poległo kilku chłopów. „Kuryer Wileński” stwierdza, że lud podburzają niesłusznie jacyś agitatory.

Skananie redaktora. Redaktor i wydawca piśmie humorystycznym w Poznaniu „Komara”, Zygmunt Słupski, skazany został na 300 marek grzywny, względnie 20 dni więzienia, za to, że Polaków, sprzedających swoją ziemię Niemcom i komisji kolonizacyjnej, nazwał sdrzajcami sprawy narodowej.

Wdzięczność carska. Generał Trepow, były generał-gubernator petersburski, otrzymanym będzie, jak donoszą „Birżowa Wiedomosti”, od Nowego Roku st. stylu dodatkowe wynagrodzenie w kwocie 1.500 rubli za gorliwą służbę.

Ślub. W Warszawie odbył się we czwartek ślub dra Władysława Babskiego, publicysty i członka redakcji „Kuryera Warszawskiego”, z panną Zuzanną Kraucharówną, córką mecenasa Aleksandra Krauchara, znanego historyka i Jadwigi z Bersenów.

O napad na nadzupana Kovacza. Policya w Bndapescie uwzględniła dalszej służącemu uniwersytetu Arpada Melbu pod zarzutem, że wysłał do studentów w Debreczynie telegram podburzający treści. Melba oświadczył, że chciał wprawdzie podobny telegram wysłać, ale tego nie zrobił. Po tem zeznaniu puzeczono Melbe na wolną stopę. W Debreczynie dyrektor policyi, Toth, uwzględnił adwokata i dyrektora banku ludowego dra Ferdynanda Reveygo, jakoteż redaktora dziennika partii niezależności, Eugeniusza Bekasyego. Pierwszy z nich obecnym był na dworcu kolejowym podczas przyjazdu starszego żupana Kovacza, drugi zaś zamówił karawan. Aresztowano wreszcie konduktora za to, że wakał wagon, w którym jechał Kovacs.

Niszczący wybuch wulkanu. Jak to donosił telegram, niszczony w sobotnim numerze „N Reformy”, wybuch wulkanu San Diego spowodował katastrofę, podobną do owej, którą wywołał w r. 1902 wulkan Mont Peléana wyspie Martynice, leżącej niedaleko Ameryki środkowej. Wulkan San Diego wznosił się w Ameryce środkowej, w republice Nicaragua, koło miasta Masaya. Odcz wybuch tego wulkanu zalał plonągą lawą miasto Masaya i zniszczył je doszczętnie. Ilo mieszkanców zostało uratować życie, nie wiadomo odliczyć. Wadze telegram londyńskiego dziennika „Standard” zgłnto co najmniej kilka tysięcy ludzi. Obwawia się, że sąsiednie miasto Granada również zostało zniszczone. Katastrofa zaskoczyła niespodziewanie okolice, ponieważ wulkan wczoraj wcale wystrzelał lawę, a równocześnie gwałtownie trzęsienie ziemi dało się odczuć w promieniu 80 kilometrów. Mieszkańcy osad, znajdujących się u podnóża góry, rzucili się natychmiast do ucieczki, ale płynąca lawa wnet ich dościgała i porzebała w płynącym płynie. Następnie objarmla rzeka lawy zalała miasto Masaya, które zniszczyła w krótkim czasie. Tak brami telegram „Standarda”. Tymczasem wedle doniesienia z Waszyngtonu, prezydent Nicaraguy, generał Zelaya zawiadomił rząd Stanów Zjednoczonych, jakoby miasto Masaya ocalało, gdyż runęło tam tylko kilka budynków, a życia nikt nie stracił. Okazuje się, że z tych wiadomości jest antycypacja.

Masaya liczy około 20.000 mieszkanców i należy do najbogatszych miast republiki Nicaraguy. Leży nad linią kolei pomiędzy jeziorami Nicaraguy i Managua, posiada rozwinięty przemysł, w okolicy zaś znajdują się bogate plantacje tytoniu. Wulkan San Diego uważany był za wygaśnię, gdyż od trzydziestu lat już jest nieczynny. Tymczasem wbrew wszelkim przewidywaniom odczwała się podziemna siła i w jednej chwili zniszczyła całą okolicę. Jak wspomnieliśmy, katastrofa ta przypomina wybuch wulkanu Mont Pelée, który zniszczył miasto St. Pierre na Martynice dnia 8 maja 1902 r. Wulkan ów następnie przez kilka tygodni jeszcze wybuchał, grożąc zniszczeniem całej wyspy.

Przykre zajęcia w armii francuskiej. W ubiegłym roku wysłał armii francuskiej komendant i batalion strzelców, major Driant, zięć generała Boulanger'a. Obecnie Driant ogłosił w dzienniku „Eclair”, że wystąpił z armii z tego powodu, ponieważ był minister wojny Bertaux wykreślił go z listy awansów za stanowisko, które Driant zajął wobec znanych denuncyacji. Driant potępił te denuncyacje, które pewni oficerowie popelniali przeciwko swoim kolegom za pośrednictwem żony wolnomularskiej w Paryżu. W artykule swoim Driant obwiniał także o doniesienie generała Percina. Z tego powodu przyszło do pojedynku na szapady, w którym generał Percin odniósł dwie rany.

Z Tow. ogrodniczego. Miesieczne zebranie Tow. ogrodniczego odbędzie się w gmachu chemicznym uniwersytetu Jagiello we środę d. 10 stycznia o godz. 6 wieczorem. Na porządku dziennym podaganka p. Jakimczuka, sprawy bieżące i komunikaty członków.

Składki. Dla głodnych w Warszawie złożyli Olsza Stekiewski i Felca

„ARS“
SALON sprzedazy rzezb i obrazow
 artystow polskich, otwarty codziennie
 w dni powszednie od 10 do 1 z rana
 i od 2 do 4 po poludniu.
Ulica Bracka 5. Na parterze.
 76 45 0

Poszukuje sie do kupna w pobliżu
 Krakowa 268 3 3
wygodnego domu

bez wilgoci i grzyba o 4-5 pokojach
 z ogrodem 1-3 morgowym w cenie
 od 8-12.000 zlr. Zgloszenia przyjmuje
 Dr Feliks Kasperek, Krakow, Lubiec 2.

Miód pszczołny lipcowy, tegoroczny,
 pakowany, bez żadnych
 domieszek, wysyła w blaszankach po 5 kg, z pa-
 siek własnych, już z opłatą pocztą za 6 koron.
Miód pitny 5 kg, również z opłatą po-
 cztą za 6 koron. Zarząd Dóbr ziemskich Zygmunta
 Litwskiego w Slemkowie, poczta Slemkowie.
 180 23 30

Cukry w wielkim wyborze
Ziemiaki Maroipanowe
 poleca
ADAM PIASECKI
 Długa 10, Floryańska 2, Hotel Drezdeński,
 Kraków. 125 13 0

Ożeni się
 z panną lub młodą wdową kawaler w średnim
 wieku, urzędnik z dekretem, posiadający nadto
 własny majątek. Zgłoszenia do 15 stycznia
 1906, o ile można z fotografią, pod „J. B.
 38“ poste restante Kraków za okazaniem
 kwitu inseratowego. — Za dyskrecję ręczy
 honorar. 217 5 3

ZASTĘPSTWO
 Igo Ogólnego Związku Urzędników
 monarchii austro-węg.
„BEAMTEN-VEREIN“
 Towarzystwo wzajemnego ubezpieczenia i kredytu.
 Przeprowadza ubezpieczenia życiowe po-
 dlegając wszelkim kombinacjom.
 Wyrabia pożyczki najkorzystniejsze dla
 P. T. oficerów, urzędników państwowych, kra-
 jowych i prywatnych za i bez kondyktu; dla
 P. T. adwokatów, lekarzy, kupców, przemysłow-
 ców i t. d. jak nienależnie zajmują się przepro-
 wadzeniem konwersji dóbr
Bez zaliczek!
 Zgłoszenia pisemne lub ustne między godzini-
 139 23 0
 Kraków, Dietlewska 51.

Towarzystwo Ubezpieczeń
 przyjmie zaraz młodego człowieka, obe-
 znanego z podwójną buchalterią, ko-
 respondencją polską i niemiecką jakoteż
 stenografią. Własnoręczne oferty w je-
 zyku polskim i niemieckim pod literą
 R. przyjmuje z grzesznością Gł. Agencja
 Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, plac
 Rybacki 2. 297

Kilka tysięcy
 metrów sześć. drzewa słabszych wy-
 miarów na podstępłowania w kopal-
 niach, poszukuje się do kupna.
 Zgłoszenia pod 275 przyjmuje
 Administr. „N. Reformy“. 275 2 3

Cukiernię
 urządzoną z komfortem,
 od dwudziestu lat istnie-
 jąca w jednym z pierwszo-
 rzędnych miast wschodniej
 Galicji sprzedam. Posre-
 dniczy i udziela informacji
 koncesyonowane biuro Wł.
 Lewickiego w Jaśle. 310 2 3

Jak ZA DARMO
 zegarek niki. z napisem system Roskopf Pa-
 tent z pięknym łańcuszkiem zlr. 170, zegar-
 rek czarny zlr. 2—, zegarek srebrny system
 Roskopf Patent zlr. 4—, zegarek złoty
 system Roskopf Patent zlr. 3-50. Budzik świe-
 ący w nocy zlr. 1-50. Zegarek złoty zlr. 9—.
 Łańcuszki srebrne od zlr. 1—. Gwarancja
 4-letnia. Wrazie niespodobania się, wymieniam
 bez trudności na inny przedmiot. Zamówienia
 z prowincji uskuteczniłam odrobiną pocztą.
S. ZANN, Kraków, ul. Floryańska 31.
 Dostawca Związku o. k. urzędników państw.
 276 2 8

Na myszy polne!
 Trucizny na myszy polne:
 Gałki fosforowe,
 Owles strychninowy, obłu-
 skany,
 Pszenica strychninowa,
 Koskol trujący tylko myszy, nie
 szkodliwy dla innych zwierząt,
 wyrabia
Lwowska fabryka chemiczna
„TLEN“.
 Przy zamówieniu należy dołączyć po-
 zwolenie władzy politycznej. 97 34 0

Odezwa do Młodzieży w Krakowie.
 Wydał inżynier Zygmunt Zieliński.
 Do nabycia w księgarniach.
 Cena 10 hal. 188 17 25

Zakład fryzjerski w Krakowie
 25 lat egzystujący dobrze się rentujący z po-
 wodu słabości właściciela do sprzedania. Wia-
 domość w Składzie mebli Szczepana Łojka,
 Szpitalna Nr 28. 279 2 3

25.000 koron
 do umieszczenia na hipotekę, całkowicie lub
 częściowo. Wiadomość w kancel. adw. Dra Kwie-
 cińskiego w Krakowie, Kanonicza 16. 281 2 3

Do bardzo dobrego terenu naftowego
 przyjmuje spółnika. Sprzedam pro-
 centa brutto. Borysław fach poczt. 223.
 294 2 6

Dam 100 koron
 za wyrobienie posady rządowej (względnie sta-
 łego dynarum) pannie z ukończoną wyższą
 szkołą niemiecką i egzaminem rachunkowości
 państwowej i ogólnej. Zgłoszenia pod 248
 przyjmuje Admin. „N. Reformy“. 248 3 4

Go to jest
Malagon?
 292 5 7

L. 12129/05. 296 3 3
Ogłoszenie konkursu.

Na podstawie uchwały Rady miejskiej z dnia 16 grudnia 1905 rozpisuje się konkurs na posadę inspektora policyjnego miejskiej w Drohobyczu, z placą roczną w kwocie 2000 koron, dodatkami czynnej służby w kwocie 400 koron i 4 dodatkami pięciolatniemi po 300 koron.
 Posada ta nadana zostanie prowizorycznie, poczem po roku nienagannej i zadowalniającej służby może być nadana stałe.
 Kandydaci winni wykazać, że posiadają kwalifikacje, przepisana rozporządzeniem Wydziału krajowego z dnia 29 maja 1891 Nr. 67 dz. u. k., że nie przekroczyli 35 roku życia, że ich zachowanie dotychczasowe było nienaganne i że władają biegle językiem polskim, ruskim i niemieckim.
 Podania zaopatrzone świadectwami, stwierdzającymi wyższe wymogi t. j. świadectwa ze złożonego egzaminu na inspektora policyjnego dla 30 minut lub egzaminu na komendanta posterunku żandarmerji, metryką chrztu, świadectwem moralności, świadectwem zdrowia i świadectwami dotychczasowego zajęcia, należy wnieść w terminie do 16 stycznia 1906 roku włącznie do Magistratu miasta.
 Kandydaci, którzy zajmują posadę inspektora lub takową zajmowali, zastrzeżone mają pierwszeństwo.
 Z MAGISTRATU
 w Drohobyczu, dnia 19 grudnia 1905.
 Niewiadomski.

Apteka
Fort. Gralewskiego
 w Krakowie, ul. Szczępańska 1,
 poleca następujące wyroby własne:
 Protegen „Jahra“ wysmienity środek do konserwowania włosów, usuwa łupież i swąd z głowy, wzmocnia cebulki włosowe i zapobiega wypadaniu.
 Cena flakonu koron 2 i koron 4.
 „Jahra“ Kali chloricum pasta do zębów, wybiela zęby, desinfekcyjnie i konserwuje jamę ustną. Tubka 80 hal.
 „Jahra“ Antyseptyczna woda do ust.
 znakomita woda do utrzymania zdrowych zębów i do płukania ust. — Flakon koron 120.
 „Jahra“ Wata Mentoformolowa wysmienity środek przy katarach nosa. Pudełko 40 hal. 91 38 100

Gościec
Reumatyczne
 bole
 leczy tylko
Maść Zoltána.
 Tej do nacierania tak wybornej
 służącej maści można dostać w ka-
 żdej większej aptece we flaszce
 za 2 korony. 117 10 19
 Poczta wysyła apteka Zoltána,
 Budapeszt.

Dziecko karmione mączką Gurgula
 jest wolne od wymiotów, wysypek diarrhoe, wyróżnia się świeżością cery, żywością spożycia, twardem elastycznym ciałem, rozwija się silnie, wypróżnienie odbywa się prawidłowo. Właśnie do usunięcia diarrhoe mączka Gurgula jest środkiem niezrównanym.
 147 2 10

R. Ditmar, Kraków
 Rynek 13 — poleca:
 Lampy do nafty, spirytusu oliwy i prądu elektrycznego.
 Palniki ze siałką do spirytusu same się rozświecające (system najpewniejszy).
 Plece naftowe bez rur i komina. Kuchnie naftowe i spirytusowe.
 Naftę nieeksplodującą salonową. W abonamencie (na kupony) jak zwykle taniej.
 Wysyłki nafty na prowincję w beczkach balonach uskuteczniłam do każdej stacyi kolejowej we wtorki i piątki.
Ceny tanie! 90 19 0

X. Walne Zgromadzenie
Towarzystwa Zaliczkowego
 Stowarzyszenia zarejestr. z ograniczoną poręką
 w Krościenku nad Dunajcem
 odbędzie się dnia 15 stycznia 1906 o godzinie 3-ciej po południu, a w razie braku kompletni, tegoż samego dnia o godzinie 5-tej wieczorem.

Na porządku dziennym:
 1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
 2) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności i rachunków za rok 1905.
 3) Sprawozdanie Komisji kontrolującej z wnioskiem o udzielenie Dyrekcji absolutorium.
 4) Rozdział zysku za rok 1905 na podstawie wniosku Rady Nadzorczej.
 5) Wybór Rady nadzorczej, ustępującej po przebytej trzyletniej.
 6) Wybór Dyrekcji oraz zastępców po przebytej trzyletniej.
 7) Wybór trzech członków do komisji kontrolującej.
 8) Wnioski członków. 337

Kurs przygotowawczy
 do
 Egzaminów z rachunkowości państwowej, kasowej i buchalterji pojed., podwójnej, urządzam nadal według najnowszych wymagań komisji egzaminacyjnej. — Również udzielam nauki języka niemieckiego, koresp. handlowej, kaligrafii.
Dla pań osobne godziny.
Korzystny rezultat tejeż zapewniony.
Henryk Gottlieb
 rut. egz. naucz. rac. państw. i t. d.
 Kraków, ul. Dietlewska 63, II piętro. 173 6 30

Società anonima per la utilizzazione delle forze idrauliche della Dalmazia-Triest. 203 6 20
 Kapitał akcyjny 8,000,000 koron.
 Siedziba w Tryeście. **Primissima** Fabryka w Sebenico.
CALCIUM CARBID
 po 22 K za 100 kilogramów
 wagi netto (nie brać brutto za netto) w pakunkach 50 kilogramowych lub 100 kilogramowych, nie licząc za opakowanie, oplatnie stacya Tryest, po przesłaniu należytości podług rachunku. Karbid ziarnisty w 1/2, 5/8, 3/15 i 15/25 mm. ziarnkach z dodatkiem 4 K, t. j. po 26 K. — Osobliwy opust za przesyłki całemi wagonami począwszy od 10.000 kilogramów.

Biuro Techniczne
Universum
S. Hałatkiewicz & J. Mieszkowski
 Kraków, Podwale Nr 13.
 Dostarcza wszelkich artykułów technicznych dla kopalń, zakładów fabrycznych i gospodarstw wiejskich, po najniższych cenach i najlepszej jakości.
 Smary, oleje maszynowe i cylindrowe, krajowe, amerykańskie i angielskie. Pasy maszynowe skórzane i z sierści wielbłądziej. Węże gumowe i parciane. Wyroby asbestowe i gumowe. Materiały do uszczelniania maszyn. Izolacja do rur i maszyn. Pompki ręczne bardzo tanie i praktyczne. Wagi pomostowe i decymalne. Przyrządy pożarne. Siatki druciane do oparkania.
 Próbkki, cenniki, oferty odwrotnie i oplatnie. 4380 5 0

Rządowo uprawniona
 fabryka wód mineral. sztucz. i specjalnych leczniczych
 pod firmą
K. Rząca i Chmurski w Krakowie
 przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4, 130 19 0
 wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lek. Krak. polecone przez toż Tow.
wody mineralne sztuczne
 odpowiadające składem chemicznym wodom: BLIŃSKIEJ, GIESHUEBLERSKIEJ, SELTERSKEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież
specjalne lecznicze
 jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną, oraz wody lecznicze normalne z przepisu **Prof. Jaworskiego.**
 Sprzedają oszatkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądanie franco.

Akcyjny Bank Związkowy
 dla Stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych we Lwowie
 przy ul. Trzeciego Maja l. 7, I piętro
 otworzył z dniem 1 stycznia 1906
Oddział wkładowy
 i przyjmuje wkładki za oprocentowaniem:
 4% z krótszym wypowiedzeniem
 4 1/2 z dłuższym wypowiedzeniem.
 Wkładki będą przyjmowane i zwroty uskuteczniarne codziennie, wyjąwszy niedziele i święta w godzinach urzędowych od 9 rano do 1-szej popołudniu. 283 1 12

Potrzebny od 1 kwietnia 1906 r. lokal w śródmieściu składający się z 6 dużych pokoi, przedpokoju i kuchni na I p. Zgłoszenia (listy) z podaniem warunków przyjmuje Adm. „N. Reformy“ pod Nr 6. 6 3 3

Kamienica
 piętrowa, z podwórzem mogącym pomieścić obszerne oficyny, przy ulicy Sławkowskiej l. 18, do sprzedania. Wiadomość u właścicieli. 280 2 3

Kupię zaraz rower nie nowy lecz w dobrym stanie. Wiadomość: Podgórze, Rynek Nr 11 u p. Friedenberga. 278 2 4

Wielki lokal
 narożny, frontowy, parterowy, składający się ze sklepu o dwóch wystawach, wielkiej sali i 7 min ubikacji, do wynajęcia. Na żądanie może być podzielony. Ul. Zwierzyniecka 21. 305 2 6

Do wynajęcia
 od 1 lutego 1906
Trzecie piętro
 w domu przy ul. św. Anny l. 3.
 Wiadomość w tymże domu na drugim piętrze u właściciela. 306 8 0

Franków 100.000
 Główna wygrana złotem.
Serbkie losy państwowe (tabacznie)
 Ciągnięcie już
15 stycznia 1906 r.
 Do roku trzy ciągnięcia.
 — Gotówka 22 K za los. —
 8 losów na 36 rat miesięcznych po 220 K.
 5 losów na 36 rat miesięcznych po 875 K.
 10 losów na 36 rat miesięcznych po 745 K
 z natychmiastowym, wyłącznym prawem gry po złożeniu pierwszej raty.
 — Każdy los zostaje wylosowany.
 Wykaz ciągnięć „Neuer Wiener Mercur“ za darmo.
Kantor wymiany
Otto Spitz, Wiedeń,
 289 I., Schottenring Nr. 26. 2 5

5000 mtr. kubicznych
 i więcej drzewa bukowego, okrągłego jest do sprzedania loco stacya Nowy Targ. — Wiadomość: St. Krzeptowski, G. Sianek, Zakopane. 210 9 30

Zastawione brylanty, złoto, srebro i t. p., wykupie bezpł. z własnych pieniędzy celem kupna po najwyższych cenach. **M. BRENNER, jubiler, ul. Szpitalna 9, I piętro.** 4085 21 24

Spółnika
 z kapitałem do 100.000 K poszukuje przedsiębiorstwo fabryczne, dobrze się rozwijające, do rozszerzenia fabryki. — Zgłoszenia pod „Fabryka“, Kraków poste restante. 292 4 6

Nowość! Nowość!
Mała orkiestra kieszonkowa.
 Pewna ilość osób może utworzyć całą kapelę z organków i bębna. Organki ze znakomitym akompaniamentem bębna. Obicie mosiężne, 10 dźwięków, 20 głosów, 12 jakosć z bębmem skórzanym. Każdy może zarab. grać. W eleganckim pudełku K 2-50. Takiesame o 16 dźwiękach, 32 głosów tremolo, 12 jakosć z bębmem skórzanym w eleganckim pudełku 3 K. Wysyła za zaliczką.
Erzgebirgisches Musikwaren-Versandhaus
Hanns Konrad Bruch Nr 1106 (Czechy).
 Bogato ilustrowane katalogi z przeszło 1000 odbitek wysyła się na żądanie każdemu za darmo opłacone. 115 10 10

Z Warszawy przybyły tapicer przerabia meble i materace na miejscu tania. Plac Maryacki 9. Wiadomość u stróża. 301 2 3

Były uczeń
 klas wyższych, królewski, poszukuje korepetycji lub jakiegokolwiek zajęcia. **Słowińska 2,** stróż wskaże. 258 2 0

Potrzebne są zaraz 3-4-5 pokojowe meblowane z kuchnią lub bez. **Hotel Saski Nr. 9.** 277 2 2

PALARNIA KAWY
 poleca częściowo i hurtownie wyborowe gatunki **Kawy palonej** najnowszym i najlepszym sposobem za pomocą „gorącego powietrza“ po cenach najniższych.
M. JAWORNICKI.
 284 3 0

Filozof wkończ., Polak, chlub. świadectwa, Filozof działy i sumienny korep., poszukuje lekcyi lub guwernerki w Galicji lub za granicą (Francya, Włochy), objąłby lekcyę w domu obyw. za pokój z utrzymaniem w Krakowie. Adres: W. B. Stawiski, Uniwers. Jagiell. 250 3 3

WDOWA
 inteligentna w średnim wieku, znająca się dobrze na kucm i gospodarstwie, pragnie wyjechać do domu i opiekę nad dziećmi. N. N. w domu Kwiatkowskich, Lwowska 46, Podgórze. 249 3 3

Inteligentna młoda i przystojna panna, władająca biegle językiem polskim i niemieckim w mowie i piśmie, znajduje zaraz umieszczenie. Zgłoszenia pod 246 przyjmuje Administr. „N. Reformy“. 246 3 3

ZGUBIONO
 40 K w urzędzie pocztowym na Podwalu. — Zaskawka znalazca reche się zgłosić pod adresem: Ignacy Bronicki, Mieczarnia higieniczna, ul. św. Anny, za co otrzyma należyte wynagrodzenie. 264 2 2

Akademik, warszawskiego, doświadczony korepetytor, poszukuje lekcyi. Wymagania skromne. Wiadomość w Administr. „N. Reformy“ pod 272. 272 2 3

Handel Jana Eklera
 Kraków, Karmelicka l. 18,
 przyjmie zaraz do praktyki chłopca z prowincji. Pierwszeństwo mają ci, którzy już byli w handlu. 4562 8 3

Ostatnie nowości
 Ludwika Stasiaka:
 Obrona sztandaru, mieszczańska powieść historyczna.
 Gadzina, powieść pruska.
 Pieniądz, powieść.
 Trzecie Humoreski. 3614 17 0
 We wszystkich księgarniach.

Pierze gęsie!
 nowe niedarte 1/2 kg. szarego ct. 15
 1/2 „ białego „ 30
 nowe darte 1/2 „ szarego „ 35
 1/2 „ białego „ 50
 przesyła począwszy od 5 kg. i wyżej za pobraniem pocztowem 833
J. Haldek
 w PRADZE, ul. Tyńska l. 17.

5 kar. i więcej dziennego zarobku.
 Towarzystwo robotników do wyrobów trykotowych na maszynach.
 Poszukuje się osób obojętnych do robienia ponocnych na naszej maszynie. Zwykła i szybka robota przez cały rok w domu.
 Wiadomości wstępne nie potrzebne. Oddanie nie stanowi przeszkody, a robotę my sprzedajemy. 112 30 0
 Towarzystwo robotników do wyrobów trykotowych na maszynach.
 Thos. H. Whitlock i Ska, Praga, Ptao św. Pietra 7. I-282, Tryst. via Campanile 13-282.

Sirolina

podnieca apetyt i sprawia, że przybiera cięła, uswa kaszel, wydaliny, sprawia, że poty noce znikają.

Bywa w chorobach płucnych, nieżytach, silnym kaszlu, zółkach, influenzy

przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana.

Ponieważ są liche naśladowstwa, przeto prosimy żądać zawsze w oryginalnym opakowaniu „Roche“.

F. Hoffmann-La Roche & Co.

Bazylea (Szwajcarya).

161 5 40

„Roche“

Dostać można na zarządzenie lekarza w aptekach po 4 K za flaszkę.

Osoba inteligentna

sympatyczna, poszukuje miejsca lektorki, lub też do pielęgnowania chorej osoby, może także wyjechać w tym samym celu, zna się na gospodarstwie, może przytem zarządzać domem; wymagania skromne. Adres H. M. 25 poste rest. Kraków za okazaniem kwitu ins. 819 1 3

Doktor praw

z praktyką sądową poszukuje posady u adwokata w Krakowie, lub blisko Krakowa. — Zgłoszenia pod 322 przyjmuje Administracja „N. Reformy“.

Pisma warszawskie !!przychodzą!!

Codziennie do nabycia w Głównej Agencji Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, plac Maryacki 2.

Maszyna do szycia nożna

w doskonałym stanie, prawie nie używana, do sprzedania za 80 złr. W. Barczyński, Podgórze, Kilińskiego 18, I p. 820 1 3

POKOJU

o 2 oknach poszukuje zaraz niedaleko bramy Floryjańskiej (jeśli można przy Plantach). Listowne oferty proszę przysyłać: St. St. słuchacz uniwersytetu, Hotel Saski. 818

Wynajem pojazdów

(zakład dorozek) — pod firmą

M. PLATEK

w Krakowie, przy ul. Długiej L. 40.

Wynajmuje pojazdy jedno i dwukonne na ślub, wycieczki i t. p., po cenach konkurencyjnych najniższych. 827 1 5

ZAKOPANE:

pensjonat Smreków, przy ulicy Jagiellońskiej, w korzystnym położeniu, sdała od ulicy, pokoje słoneczne, kuchnia zdrowa i obfita, ceny umiarkowane. 834 1 6

Dobry interes dla kupców.

W miasteczku Bieczu z powodu stosunków rodzinnych jest do sprzedania realność murowana z ogrodem, w najbliższym sąsiedztwie sądu, naprzeciw kościoła i w pobliżu targowicy. — W realności mieści się poczta. Całość nadaje się bardzo do założenia handlu ze względu na to, że ruch w tę stronę miasta z powodu powstania sądu się przenosi. Zgłoszenia pod A. M. poste restante Biecz. 828 1 8

Zdolny instruktor

poszukuje zaraz lekcyj z klas od 2 ludowej do 3 gimnazjalnej włącznie. Zgłoszenia do Administracji „Nowej Reformy“ dla L. M. 825 1 8

Zmiana lokalu.

JAN ZWIERZ

krawiec męski, przeniósł pracownię z pod Nr 15 pod 17, parter, ul. Bracka. Dziękując P. Publiczności za dotychczasowe zaufanie, polecam się nadal łaskawym względem a będę się starał zadość uczynić najwybredniejszym wymaganiom. Z poważaniem 826 1 2 Jan Zwierz.

Ostrzeżenie.

P. Jan Hudziński już od dłuższego czasu nie pełni u mnie obowiązków ekspedienta. Proszę przeto Szan. Publ. nie powierzać mi do mnie ani sprawunków ani pieniędzy. 328 Karol Gust. Billebrandt, plac Szczepański 8.

Potrzebna

PANNA

służąca, znająca prasowanie i naprawianie bielizny — wogóle biegła w zajęciach domowych. Wiadomość w Administracji „N. Reformy“. 840 1 0

DOBRA OKAZYJA

dla kobiet praktycznych, dobra nauka kroju sukien i okryć dla dam i dzieci: 10 lekcji 8 złr od rutynowej nauczycielki, nagrodzonej medalami, która przybyła na krótki czas do Krakowa. Starawilna 12, w mieszkaniu P. Kolarzewskiej. Metoda kroju z rysunkami 2 złr. 804

Kupię dobry, używany

GATER

szerekości 70—80 cm. oraz cyrkularke. 336 Zgłoszenia do Administracji „N. Reformy“, Kraków.

Z Krakowa, Kraków w Krakowie, ul. Jagiellońska 10.

W aptece

poszukuje miejsca praktykant z II roku. — Zgłoszenia: W. Kuraś, Sanok, Kolejowa. 835 1 3

Futro męskie (oposy) ładne do sprzedania.

Sobieskiego 7, II p., na lewo, oglądać można od godziny 12tej do 4tej. 831 1 3

Apteka P. Wąsowicza

w Sanoku 829 1 6 poszukuje **magistra.**

Przyjmę

zastępstwo i komis na maszyny rolnicze, ewentualnie nawozy sztuczne, pod korzystnymi warunkami i za stosowną umowę. Łaskawe zgłoszenia pod „Praca“ poste restante Jasło. 812

Wina węgierskie

znane ze swej dobroci, przeważnie z własnych winnic poleca magazyn **Juliusza Groszego** w Krakowie, Rynek 34. 111 28 0

Poszukuje pokoju z utrzymaniem

inteligentne po 2 kor. od osoby dziennie. Wymagane wygody kanalizacyjne. Oferty dla Koroniarzy przyjmuje Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń, plac Maryacki L. 2. 896

Służący z dobrymi świadectwami

w wieku lat 30. laty, poszukuje w Krakowie przy większej kamienicy stróżstwa, zarazem może pełnić służbę służącego u właściciela od 15 stycznia 1906. Zgłoszenia pod Nr 3 przyjmuje Administr. „N. Reformy“. 3 2 2

Somatose

białko mięsne wybitny, apetyt podniecający i nerwy wzmocniający posilny środek. 82 19 20 Dostać można w aptekach i drogueryach.

L. 8362. 815

KONKURS.

Na podstawie uchwały Rady miejskiej z dnia 30 grudnia 1905 gmina miasta Bolechowa rozpisuje konkurs na posadę **kancelisty**, pełniącego funkcje rewizora policji.

Do posady tej jest przywiązana płaca stała w kwocie 1200 koron, dodatek aktywny 200 koron, trzy pięciolatnia po 80 koron, oraz prawo do emerytury; 1) nieprzekroczony 40 rok życia; 2) obywatelstwo austriackie; 3) dowód fizycznego uzdolnienia; 4) gruntowna znajomość manipulacji kancelaryjnej oraz dokładna znajomość języków krajowych w słowie i piśmie; 5) egzamin na inspektora policji grupy miast, podlegających ustawie gminnej z r. 1896 i możliwie egzamin z krajowego kursu pożarnictwa.

Posada ta nadana będzie na razie prowizorycznie, poczem po roku nienagannej służby nastąpi stabilizacja. Należy udokumentowane podania wnieść należy do tutejszego urzędu najpóźniej **do dnia 15 lutego 1906.**

Magistrat miasta Bolechowa. Bolechów, dnia 31 grudnia 1905. **Burmistrz.**

Reumatyzm

Ichtyomenthol

Nerwobole, Gołotco, Ból zębów, Ból głowy uswa trwałe i szybko Klinicznie wypróbowany Prawnie chroniony wyrobu aptekarskiego Edelmana. Tysiące listów dziękczynnych i poleceń ze strony pp. Lekarzy klinik i szpitali powszechnych świadczą najwyraźniej o wysokiej wartości leczniczej Ichtyomentholu, który działa nawet tam, gdzie inne środki tego rodzaju są zupełnie bezskuteczne. Ichtyomenthol do nabycia we wszystkich prawie aptekach. — Główny skład wysyłkowy: **Laboratorium chemiczne aptekarskie Szymona Edelmana w Bohorodoczansoh.** Cena flaszki z opisem użycia 1 korona. — Poczta wysyła się odwrotnie najmniej 2 flaszki. W Krakowie do nabycia: W aptece p. K. Wiszlewskiego, w spt. p. F. Gralowskiego.

Ostrzeżenie:

Ostrzega się najpilniej przed naśladowstwami i środkami zastępczymi i uprasza się żądać wyraźnie „Ichtyomentholu Edelmana“. 266 6 6

Ostrzeżenie przed naśladowstwem!



Rada nadzorcza

Stowarzyszenia pożyczkowego „Praca i Oszczędność“ w Jordanowie

zawiadamia Szan. Członków, że

XXVI. Zwyczajne Walne Zgromadzenie

odbędzie się **dnia 31 stycznia 1906 r.** o godzinie 2 po południu w biurze Stowarzyszenia.

Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności za rok 1905.
- 2) Sprawozdanie Komisji kontrolującej i wnioski na udzielenie Dyrekcji absolutorium z czynności i rachunków za rok 1905.
- 3) Wniosek Rady nadzorczej co do rozdziału zysku za rok 1905.
- 4) Zatwierdzenie wyboru Dyrektora kasjera i Dyrektora kontrolora.
- 5) Wybór 3 członków Rady nadzorczej i 1 zastępcy.
- 6) Wybór komisji rewizyjnej na rok 1906.
- 7) Wnioski i interpelacje członków.

Raczą się przeto Szan. Członkowie Stowarzyszenia zebrać na Zgromadzenie jak najliczniej, przynosząc ze sobą książeczki udziałowe. 317 Jordanów, 3 stycznia 1906.

Sekretarz **Wincenty Łabuda.** Prezes **Ks. Michał Grudziński.**

FIGULEK PRZECZYSCZAJĄCYCH D^{ca} CAUVIN'A

Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomiczny, łatwy do użycia. Czyszcza krew, daje się zastanawiać prawie we wszystkich chorobach chronicznych jakoteż: liszaj, reumatyzm, przestarczałość, katar, dreszcze, zatłknięcie, zanik pokarmu u kobiet, gruczolę, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, młodościach, anemii, złem trawieniu i powolnym funkcjonowaniu żołądka.

FIGULKI CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach iwiata, w **PARYŻU:** Faubourg Saint-Denis, 147

Piwo żywieckie z browaru Arcyksięcia Karola Stefana w Żywcu.

Mam zaszczyt donieść Szanownej P. T. Publiczności iż otwartem

Handel Towarów Kolonialnych, Delikatesów i Win

pod firmą:

MARYAN OGIEŃSKI

przy ulicy Karmelickiej L. 24 (róg ul. Karmelickiej i Raskiej).

Polecając się łaskawym względem Szanownej P. T. Publiczności, oświadczam, iż usilnem mojem staraniem będzie, zawsze doborowym towarem, możliwie niskimi cenami, szybką obsługą zjednać uznanie Szanownej P. T. Publiczności.

Z poważaniem **Maryan Ogieński.**

Reumatyzm

Ichtyomenthol

Nerwobole, Gołotco, Ból zębów, Ból głowy uswa trwałe i szybko Klinicznie wypróbowany Prawnie chroniony wyrobu aptekarskiego Edelmana. Tysiące listów dziękczynnych i poleceń ze strony pp. Lekarzy klinik i szpitali powszechnych świadczą najwyraźniej o wysokiej wartości leczniczej Ichtyomentholu, który działa nawet tam, gdzie inne środki tego rodzaju są zupełnie bezskuteczne. Ichtyomenthol do nabycia we wszystkich prawie aptekach. — Główny skład wysyłkowy: **Laboratorium chemiczne aptekarskie Szymona Edelmana w Bohorodoczansoh.** Cena flaszki z opisem użycia 1 korona. — Poczta wysyła się odwrotnie najmniej 2 flaszki. W Krakowie do nabycia: W aptece p. K. Wiszlewskiego, w spt. p. F. Gralowskiego.

Ostrzeżenie:

Ostrzega się najpilniej przed naśladowstwami i środkami zastępczymi i uprasza się żądać wyraźnie „Ichtyomentholu Edelmana“. 266 6 6

WILLA

piętrowa, z piecami, meblami, wodociągami i ogrodem. do sprzedania zaraz w Wiśle, przez Ustrów, Śląsk anstr. Blizsze szczegóły tamże, Helena Kleczewska. 198 10 12

Na Gwiazdkę

25% taniej

Wina stołowe — Koniaki — Perfumerye

w Składzie Aptecznym Mag. farm. **Jadwigi Klemensiewiczowej** w Krakowie, Karmelicka 15. 83 28 0

Zakład

dla leczenia chorób kobiecych pod kierunkiem

Dra Cerchy i Dra Piotrowskiego Kraków, Podwale 12.

Leczy wszelkie cierpienia kobiece, zwłaszcza chroniczne nadmierne otłuszczenie brzucha, chroniczne zaparcie stolca. — Leczenie gorącym powietrzem, długotrwałe gorące irygacje, ułożenie na równi pochylej z równoczesnym obciążeniem zewnętrznym i wewnętrznym, mięsienie mechaniczne, gimnastyka lecznicza, mięsienie elektryczne, galwanizacja, faradyzacja, elektroizna, katefora, kaustyka. — Zakład otwarty od 8—12 i 4—6, prowadzony tylko przez lekarzy. 194 11 15

Dyplom honorowy na wyst. w Krakowie 1901 r.

W. Sznajdrowicz

kuźnik

w Krakowie, Rynek Linia A-B-L 45, I piętro, nad apteką pod Białym Orłem,

poleca P. T. Publiczności swój obficie i jedynie w towary doborowo zaopatrzony skład i pracownię, jakoto:

FUTRA damskie, ROTUNDY, ZAKIĘTY, SAKA, PELERYNY, BOA, GARNITURY, FUTRA męskie spacerowe i podróżne, CZAPKI futrzane, oraz wszelkie przybory w zakres ten wchodzące, Serduszniki, Koszulki damskie, męskie i dziecięce.

Zamówienia i reperacje uskutecznia w jak najkrótszym czasie po cenach umiarkowanych. 144 8 0

Ganibala

oudowna woda do usuwania włosów

uswa w 2 minutach po jednorazowym użyciu zupełnie wraz z korzonkami najściślej włosy na twarzy i ciele (rękach, ramionach i nogach). — Nie drażni skóry. Skutek niezawodnie trwały i sgoła nieskończenie, bardzo prosty sposób użycia, pochlebnie pięknie. Liczne podziękowania. Cena flaszki na silne włosy na twarzy 5 złr., na ciało 5 złr. (dla mężczyzny wielka flaszka 6 złr.) Wysyła pocztą dyskretnie tylko za załączką lub za znaczki listowe

B. M. GANIBAL, chemik, **Wiedeń, III.**

Dostać można w Wiedniu: w perfumeryi Schäfer, I., Tuchlauben 7 (baszt), jakoteż w Adler-Drogerie, I., Wipplingerstr. i t. d. 830

Cyrk

Sarrasani 838

We wtorek dnia 9 stycznia 1906 o godzinie 8 włączorem

High-Life-Evening

Program galowy. Przybory galowe. Kosztowny galowe. Uprzejm galowe.

High-Life-Evenings są wybitną osobliwością cyrku **Sarrasaniego** i we wszystkich wielkich miastach budziły bardzo wielkie zainteresowanie i gromadziły się na nich wysokie osobistości.

Od wtorku 9 stycznia 1906 r. co dzień

Cyklop

(Biełkowski)

rodowity **Polak**

mąż o żelaznych piersiach, rozrywający łańcuchy, łamiący monety.

Salon Mód

Julii Meissner

Rynek L. 34, linia C—D, „Pałac Spleki“ zawiadamia P. T. Odbiorczyń, że z powodu minionego sezonu urząda

wysprzedaż

zimowych kapeluszy damskich po cenach fabrycznych. 255 3 4

Cukiernia

20 lat istniejąca, w zachodniej Galicyi, w mieście o 25.000 ludności, ładnie urządzona, z wielkimi zapasami jest z powodu stosunków rodzinnych zaraz do sprzedania za 15.000 koron. — Zgłoszenia w cukierni p. Leona Piątkowskiego w Krakowie, ul. Floryjańska, dla D. D. 224 4 4

W Pałacu Splekim

w Krakowie (Rynek Świny) sale na bale, zabawy i zebrań towarzyskie, większe lub mniejsze do wynajęcia. Światło elektryczne. 212 6 10

WILLA

w Dębniakach, 5 minut pieszo do Krakowa i tramwaju, piętrowa, składająca się z dwóch mieszkań o 6 pokojach itd., z komfortem urządzona z ogrodem o słachetnych drzewach owocowych, truskawkarnia, tenisem itd., z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Piotrowskiego w Krakowie, ul. Wiślna 8. 249 3 6

WILLA

zawieszona, 5 minut pieszo do Krakowa i tramwaju, piętrowa, składająca się z dwóch mieszkań o 6 pokojach itd., z komfortem urządzona z ogrodem o słachetnych drzewach owocowych, truskawkarnia, tenisem itd., z powodu wyjazdu do sprzedania. Wiadomość w kancelaryi adwokata Dra Piotrowskiego w Krakowie, ul. Wiślna 8. 249 3 6

Sprzedaję gwiazdkę

urządzą 21 28 0

Koncesjonowany Zakład

polecając następcy: Porcelanę, Fortepian krótki, Kandelabry, Sekretarze i Szafy inkrust. z oryginal. brązami, Pakajki z brązu, Garnitury mah. z brązami, Komode mah. z bron., Obrazy, Lustra mah., Burko mah. damskie i wiele innych pięknych okazów antycznych, jakoteż i mebli swytkłych od najstarszych do najdroższych.

Leopoldyna Małowska, Kraków, ul. Szewska Nr 5, p. I.

L. cz. E. XII 9090/5. 287 2 3

Edykt licytacyjny.

Na żądanie Charlotty Drobnerowej w Krakowie, odbędzie się **dnia 9 lutego 1906 o godzinie 9 przedpołudniem** w sądzie niżej wymienionym, w sali rozpraw Nr I ul. Św. Jana 22, parter, licytacja realności pod lk. 108 Dz. VI, w Krakowie położonej, Lwh. 1198 księgi grunt. gminy Kraków objętej, Matyldy Preinl i spółników własnej, składającej się z kamienicy jednopiętrowej przy ul. Rakowickiej l. or. 5 i ogrodu warzywnego przy tej kamienicy położonego wraz z przynależnościami, składającymi się z tablicy ze spisem lokatorów i żelaznego wózka na śmieci.

Nieruchomość wystawiona na licytację jest oceniona na 32.615 koron 35 hal, przynależności zaś na 52 kor. Najniższa cena wynosi 17.108 koron 68 hal; poniżej tej ceny sprzedaż nie przyjdzie do skutku.

Warunki licytacyjne i odnoszące się do tej nieruchomości dokumenta (wyciąg tabularny, wyciąg katastralny, protokoły ocenienia i t. d.) może każdy, mający chęć kupienia, przejrzeć podczas godzin urzędowych w sądzie niżej wymienionym, w biurze Nr 48, ul. Św. Jana l. 22.

Takie prawa, wobec których niniejsza licytacja byłaby niedopuszczalna, należy zgłosić do sądu najpóźniej przy wyznaczonym terminie licytacyjnym, inaczej roszczenia tego rodzaju co do samej nieruchomości nie mogłyby być już ze skutkiem podnoszone.

Te osoby, dla których jakie prawa lub ciężary na powyższej nieruchomości, bądź obecnie już istnieją, bądź w toku postępowania licytacyjnego powstały, zawiadamiane będą o dalszych wydzierżawach tego postępowania jedynie przez przybicie na tablicy sądowej, jeśli nie mieszkają w okręgu sądu niżej wymienionego i nie wskażą temuż sądowi pełnomocnika do doreczeń w siedzibie Sądu zamieszkałego.

C. k. sąd powiatowy w Krakowie, Oddział XIII, dnia 14 grudnia 1905 r.

Rządca drukarni L. K. Górski.